
OBDRŽELI OCENĚNÍ. Držiteli Ceny města Třebíče se stali akademický malíř Vlastimil Toman a umělecký knihvazač 
Vladimír Werl. Stalo se tak při slavnostním koncertu v sobotu 21. srpna u příležitosti Mezinárodního hudebního festivalu 
Pontes během Středověkých slavností UNESCO. Foto: Antonín Zvěřina

Připravili 
preventivní akci

Městská policie Třebíč připravila na 
první školní den v době od sedmi do 
devíti hodin na vybraných místech u 
základních škol v Třebíči preventivní 
akci s názvem ,,Bezpečně a viditelně 
do školy“. Strážníci budou na místě 
dohlížet na bezpečné přecházení a no-
ví prvňáčci obdrží malý dárek – refl ex-
ní samolepku. Strážníci budou také 
častěji viděni u přechodů v celém mě-
síci září.                                                      -zt-

Proběhnou 
Folklorní slavnosti

Třebíčské Karlovo náměstí ožije v 
sobotu 11. září XII. ročníkem Folk-
lorních slavností. Odpoledne od čtr-
nácti hodin se v přehlídce tradičních 
slavností představí místní soubor Baj-
dyš, Bajdyšek, Rozmarýnek, Trnávka 
z Pacova, telčský Podjavořičan a další.

Hostem přehlídky folkloru je vy-
stoupení krojované dechové hudby 
Fialenka z Lanžhotu. Součástí pro-
gramu jsou i trhy s lidovými řemesly, 
nebudou chybět keramika, dřevěné 
výrobky ani proutěné zboží.     -jp-

Uspořádají biojarmark
Zdravé město Třebíč připravilo 2. 

ročník BIO jarmarku v Třebíči. Na 
Karlově náměstí ve čtvrtek 9. září od 
9.30 do 15.30 hodin mohou návštěv-
níci nakoupit a ochutnávat biovýrob-
ky z nabídky různých biofarem. Uvidí 
originální ručně vyráběné šperky i bi-
žuterii, vinuté perly - originální pro-
dukt Vysočiny, kosmetiku z včelích 
produktů, ekologickou drogerii a dal-
ší výrobky.  –jp-

Církve se přidělení peněz dočkaly  
Jako malí kluci na pískovišti, tak 

hodnotili 31. zasedání zastupitelstva 
Třebíče v tomto volebním období ně-
kteří jeho účastníci z řad diváků i za-
stupitelů. 

Zastupitelstvo se sešlo zhruba po 
týdnu. Předchozí, třicáté, skončilo po 
několika minutách neschválením pro-
gramu, a starosta Ivo Uher proto jed-
nání ukončil. Politici se sešli proto, aby 
hlasovali o přidělení státních dotací na 
opravy církevních objektů.  

Kdo čekal, že stejně rychlý průběh 
bude mít i následující zasedání zastu-
pitelstva v pátek 27. srpna, velice se 
mýlil. 

První bod, zahájení, se protáhl při-
bližně na hodinu. Diskuzi začal Daneš 
Burket (Pro Třebíč), který požádal 

starostu Ivo Uhra (ODS), aby ukončil 
předchozí zasedání. Nakonec se uká-
zalo, že  bylo řádně ukončené v soula-
du s jednacím řádem města. 

Rozběhla se dlouhá a pro přihlížející 
veřejnost unavující diskuze, převážně 
o jednacím řádu. 

„To si snad měli vyjasnit na začátku 
volebního období,“ neudržel se jeden 
z občanů. Diskuze se stala natolik ne-
přehlednou, že někteří zastupitelé, Ja-
romír Barák (Heřman zpátky na rad-
nici!!!) a Burket, už ani nevěděli, proč 
se do ní přihlásili. 

Občas neudržel nervy na uzdě ani 
předsedající starosta Ivo Uher a svými 
osobními poznámkami přiléval zby-
tečně olej do ohně. Nakonec se  hlaso-
valo, zda v diskuzi pokračovat či nikoli. 

Zastupitelstvo se rozhodlo pokračovat 
a následoval kolotoč rétorických vy-
stoupení. Někteří zastupitelé se snaži-
li přimět svoje kolegy k návratu k pů-
vodnímu programu, ovšem s malým 
úspěchem. Zhruba po hodině Uher 
diskuzi utnul a zastupitelstvo pokračo-
valo ve stanoveném programu. 

Pavel Heřman a Daneš Burket se 
snažili do programu prosadit body in-
formace z jednání rady a diskuzi. Za-
stupitelé ale oba návrhy v pozměněné 
podobě zamítli.

Nakonec přece jen došlo na to hlavní 
- hlasování o příspěvku římskokatolic-
ké a pravoslavné církvi. Zastupitelé po 
předchozí krátké diskuzi  nejdůležitěj-
ší body jednání schválili.  

Antonín Zvěřina       
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Krátce
V Galerii Chodba 
začala výstava

Kartinky, tak se jmenuje výstava, 
která začala v Galerii Chodba v Ka-
tolickém gymnáziu v Třebíči. Svoje 
díla tam představuje Daniel Reynek. 
Výstava potrvá do pátku 8. října. 

Opravili chodník
Rozsáhlá rekonstrukce proběhla v 

Pražské ulici v Třebíči. V úseku me-
zi železničním přejezdem a ulicí Na 
Špitálce bude vyměněno zhruba 600 
metrů čtverečních staré popraskané 
dlažby, kterou nahradí dlažba zám-
ková. Práce trvaly přibližně měsíc a 
radnice za ně zaplatí do půl milionu.

Začínají procházky po parcích
Po prázdninové pauze pokračují 

oblíbené vycházky po zajímavostech 
Třebíče, připravovaných sdružením 
Břehy. Od loňského obdivování pa-
mátek architektonických se letos 
jejich účastníci přesunuli do parků. 
Tam zamíří i v neděli  12. září, kdy 
se sejdou ve 14.30 hodin v Hasskově 
zahradě v parčíku za lávkou u pošty. 
Odtud je Petr Urbánek povede do 
Týnského údolí a do parku na Hrád-
ku, aby v průběhu cesty poskytl od-
borný, rozhodně však ne suchopárný 
výklad.                                                      -zt-

Zemřel František Weigner
Zemřel František Weigner, ka-

marád a muzikant, který kolem 
sebe rozdával jenom radost. Ne-
zkazil žádnou legraci a jeho pís-
ničky, které hrál na kytaru nebo 
na housle, nikoho nezarmoutily. 
Zemřel Pan člověk. Čest jeho pa-
mátce.                                             -zt-

REKONSTRUKCÍ prošel v minulých dnech v Třebíči pomník Františka Palacké-
ho na Masarykově náměstí. Foto: Antonín Zvěřina 

Od počátku září zahajuje svoji činnost na Západomo-
ravské vysoké škole  v Třebíči Centrum celoživotního 
vzdělávání (CCV). Jeho hlavním posláním je organizo-
vat vzdělávací programy pro seniory formou tzv. Univer-
zity třetího věku a programy celoživotního vzdělávání.

Zájemci se mohou hlásit do kurzů Dějin křesťanství, 
Práva a Psychologie pro seniory v rámci programu Člo-
věk a společnost. „Připravujeme vzdělávací programy šité 
na míru našim posluchačům,“ prohlásil vedoucí CCV Ma-
rek Matějek. Dodal, že potřebám posluchačů odpovídá 
jak obsahová struktura jednotlivých kurzů, tak i jejich 
organizace.

Vedle kvality přednášek usiluje ZMVŠ ještě o jeden cíl, 
a tím je vytvoření příjemného prostředí, ve kterém se bu-

dou posluchači cítit dobře a kam se budou rádi vracet. 
Za tímto účelem jsou pro studenty-seniory připraveny 

prostory, ve kterých se mohou scházet, diskutovat a na-
vazovat nová přátelství s lidmi, kteří mají stejné zájmy a 
touží po aktivním trávení volného času.

Posluchači kurzů Univerzity třetího věku se mohou 
těšit na setkání s odborníky z různých oblastí vědy, na 
přednášky, semináře, praktická cvičení, ale také na ex-
kurze, které budou nedílnou součástí zejména historic-
kého kurzu. 

Svojí činností se pracovníci Centra celoživotního vzdě-
lávání na ZMVŠ snaží naplnit slova Johanna Wolfganga 
von Goetha, který řekl, že vzdělání je schopnost porozu-
mět druhým.  -zt-

Západomoravská vysoká škola 
otvírá dveře starším

Senioři představí 
svůj domov

Den otevřených dveří se koná v ne-
děli 5. října v Domově pro seniory 
v ulici Manž. Curieových  v Třebíči. 
Proběhne u příležitosti Týdne sociál-
ních služeb ČR. Během dne návštěv-
níci uvidí ukázky pletení košíků z pe-
digu, muzikoterapie, canisterapie a 
aktivit tamních obyvatel. Dozvědí se 
víc o životě v Domově formou kro-
nik a fotografi í.                                   -zt-

Nudit se nikdo nebude
Nuda je out, tak se jmenuje akce, 

která proběhne na louce pod zám-
kem v sobotu 4. září. Odpoledne pl-
né soutěží, zábavy, zajímavých cen 
pro malé i větší děti, školáky, středo-
školáky, rodiče i dospělé začíná ve 
čtrnáct hodin. Akce je reprezentativ-
ní přehlídkou aktivit volného času, 
nabízených Domem dětí a mládeže 
Hrádek.     -zt-

Plánuje grantový 
projekt

Fond malých projektů, takovou věc 
plánuje do budoucna starosta Třebí-
če Ivo Uher. Jednalo by se o granto-
vý projekt, kde by se určité skupiny 
obyvatel za určitých podmínek uchá-
zely o peníze z rozpočtu města. Samy 
by určily, co je ve městě potřeba a 
pro kolik lidí realizovaná věc poslou-
ží.                                                            -zt-
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NOVÝ podchod ze Žerotínova náměstí k bazilice svatého Prokopa v Třebíči začal 
sloužit obyvatelům města a návštěvníkům. Ti již nemusí chodit po chodnících po 
fr ekventované ulici 9. května. Slavnostního otevření se zúčastnil hejtman Jiří Bě-
hounek. Foto: Antonín Zvěřina 

Dětem s poruchami chování či s ko-
munikačními problémy byl o prázd-
ninách určen letní tábor v rekreačním 
středisku Záseka u Velkého Meziříčí. 

Pořádalo ho občanské sdružení 
STŘED se sídlem v Třebíči. Tábor si 
dal za cíl výchovně působit na děti a 
smysluplně s nimi strávit volný čas. 

Vedoucí se snažili o maximální péči 
a individuální přístup k dětem ve věku 
od sedmi do patnácti let. Vedoucí tá-
bora jim připravili celotáborovou hru 
na téma „Olympijské hry“. 

Dvaadvacet účastníků prožilo v jed-
notlivých dnech antické, letní, zimní a 
paralympijské hry. Poslední táborový 
den je čekalo ocenění zlatou olympij-
skou medailí. 

Program doplnily nejrůznější výtvar-
né činnosti, skupinové hry a soutěže. 
Nechyběla návštěva Velkého Meziříčí 
a tradiční táborák se špekáčky a stezka 
odvahy. 

Děti velice oceňovaly vybavení stře-
diska, zejména bazén a zapůjčenou 
velkou skákací trampolínu. 

Velké překvapení u nich také vyvo-
lalo dopoledne zajišťované Městskou 
policií z Třebíče, která si pro děti při-
pravila nízké lanové aktivity a ukázku 
vybavení. 

STŘED letos pořádal v červenci tři 
výchovně - rekreační tábory, a to v úz-
ké spolupráci se  sociálními odbory 
městských úřadů v Moravských Budě-
jovicích, Jemnici a Třebíči. 

Ty děti vyhledávají a potřebným ro-
dinám s úhradou příspěvku fi nančně 
vypomáhají. 

Výchovně-rekreační pobyty pro 
třebíčské děti jsou součástí projektu 
„Prevence, podpora a pomoc rodi-
nám“, na který STŘED získal dotace z 
Městského programu prevence krimi-
nality ministerstva vnitra a třebíčské 
radnice.  –za-

Děti ocenily zejména bazén

Chovatelský den se již po devate-
nácté uskuteční v sobotu 11. a v ne-
děli 12. září v jezdeckém areálu kou-
paliště na Polance v Třebíči.

V sobotu od devíti hodin proje-
de městem průvod koní sedlových, 
teplokrevných a chladnokrevných, 
jednospřeží, dvojspřeží, čtyřspřeží a 
pony na ruce. 

V neděli program začíná v sedm 
hodin přejímkou hospodářských zví-
řat. Od 9.30 do 11.30 hodin porota 

provede hodnocení koní a kolekcí 
na ruce. 

Ve dvanáct hodin se uskuteční slav-
nostní zahájení chovatelského dne. 
Na návštěvníky čeká spousta závo-
dů, například Memoriál Ladislava 
Svobody. 

Mohou si také prohlédnout hos-
podářská zvířata a zemědělskou 
techniku. Pořadatelé pro ně zajistili 
projížďky v sedle i s bryčkou během 
celého dne.   –zt-

Proběhne Chovatelský den

Moderní multifunkční komplex 
představuje Divadlo Pasáž v Třebíči, 
které se nachází na Masarykově ná-
městí. Hrubá stavba byla postavena 
ještě za komunismu v 80. letech mi-
nulého století.

Po roce 1989 kvůli nedostatku fi -
nancí objekt dlouho chátral. V 90. 
letech padaly dokonce návrhy na 
jeho stržení. Nakonec po sponzor-
ských darech se podařilo divadlo do-
stavět a slavnostně otevřít před pěti 
lety 9. září 2005. 

Vznikl tak kulturní stánek, který v 
třípodlažní budově nabízí velký sál 

s kapacitou 523 míst, baletní sál, re-
prezentační prostory ve foyeru, diva-
delní bar a malý kinosál Pasáž. 

Objekt je bezbariérový a kromě 
klasických představení se tam pořá-
dají kongresy, semináře a slouží také 
jako premiérové kino. 

Městské kulturní středisko v rámci 
oslav připravilo dárek v podobě Re-
citálu Heleny Vondráčkové, která vy-
stoupí za doprovodu kapely Charlie 
Band ve čtvrtek 9. září od 19 hodin v 
divadle Pasáž. Jako host zazpívá Šár-
ka Vaňková.                         –jp-

Divadlo Pasáž slaví 
páté výročí otevření

Tři partnerská města má Třebíč. Jed-
ná se o rakouský Lilienfeld, slovenské 
Humenné a německý Oschatz. 

Z Třebíče by letos měla zamířit ná-
vštěva do slovenského Humenného. 
Starosta Ivo Uher naznačil, že tuto 
oblast si vzal „za svou“ místostarosta 
Stanislav Mastný. 

Uher si myslí, že s Humenným i Li-
lienfeldem má město dobré kontakty. 
Spolu s  rakouským městem se do-
konce uvažovalo o přebudování kina 
Moravia na středisko Lilienfeldu. 

Nápad se ale nedal zrealizovat stejně 
jako využití domu v židovské čtvrti. 
Další návrh uvažuje o tom, že by pa-
mátky v partnerských městech byly 
pro obyvatele těchto měst volně do-
stupné. 

„Je jen otázka, zda je to dostatečná 
motivace pro návštěvy,“ naznačil Uher. 
Osobně se přiklání k tomu, aby Tře-
bíč víc propagovala osobu Matyáše 
Žďárského, která se v Lilienfeldu těší 
velké oblibě. 

Tam se nachází muzeum alpského 
lyžování, kde velká část je věnována 

Matyáš Žďárský je opomíjen
právě Žďárskému. Jemu se přisuzují 
základy alpského lyžování, věnoval se 
ovšem i jiným vynálezům. 

„Myslím si, že mnoho Třebíčáků ani 
neví, po kom je pojmenovaná Žďárské-
ho ulice,“ poznamenal Uher. Netajil, 
že Žďárský se narodil v blízkých Ko-
žichovicích, které do odtržení patřily 
k Třebíči. U Lilienfeldu a Humenné-
ho považuje partnerství za rozvíjející 
se, u Oschatze přece jen trochu upa-
dá.  –zt- 
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Slavnostní předání daru oddělení 
ORL nemocnice v Třebíči se uskuteč-
nilo ve středu 25. srpna v areálu ne-
mocnice. Jednalo se o endoskopickou 
kameru, která se používá při operač-
ních zákrocích a při vyšetření jícnu.

Má hodnotu 150 tisíc korun a da-
rovala ji fi rma TT S. Nový přístroj na-
hradí původní, již zastaralé zařízení a 
výrazně přispěje ke zkvalitnění lékař-
ské péče. 

Tento dar je jen velmi malou čás-
tí fi nančních prostředků, které TT S  
třebíčské nemocnici každý rok ušet-
ří. Tím hlavním přínosem je úspora 
nákladů na vytápění areálu nemoc-
nice, kdy se po napojení na moderní 
soustavu dálkového vytápění kotelny 
na biomasu JIH a realizovaných tech-
nických opatřeních v areálu nemocni-
ce snížila spotřeba tepla z původních 
36.961 GJ za referenční rok 2004 na 
27.649 GJ v roce 2009.

Finanční úspora pro nemocnici do-
sáhla v roce 2009 výše 3,65 milionu 
korun ve srovnání s vytápěním pů-
vodní plynovou parní kotelnou. 

Proti plánu úspor pro rok 2009, kte-
rý je pro TT S závazný, nemocnice do-
sáhla nižší spotřeby, a to o částku 504 
132 Kč. Nemocnice je vytápěna z ví-
cepalivové teplárny JIH, kde je teplo 
z 97 % vyrobeno z biomasy, převáž-
ně ze slámy, a fi nanční prostředky za 

VRCHNÍ sestra ORL Ivana Pokorná představuje nový darovaný přístroj.
 Foto: Antonín Zvěřina

Nemocnice převzala dar

palivo tak zůstanou v regionu u míst-
ních zemědělců. Technologie teplár-
ny umožňuje zpracování paliva s vy-
sokou účinností. 

Třebíčská nemocnice je jediná v 
České republice, ve které je veškeré 
dodané teplo pro vytápění a ohřev 
teplé vody vyrobeno z obnovitelných 
zdrojů. Díky využívání biomasy ja-
ko paliva došlo za rok 2009 k úspoře 

2.345 tun CO2, což je významný pří-
spěvek k ochraně klimatu. 

Další výhodou je, že v případě dlou-
hodobého výpadku tranzitu zemního 
plynu by jako jediná v kraji Vysočina 
měla zajištěno vytápění. I přes razant-
ní snížení nákupní ceny plynu v ostat-
ních nemocnicích kraje patří cena 
tepla v Třebíči dlouhodobě k nejniž-
ším v regionu.         -zt-

Proběhnou závody
Tradiční jezdecké závody Cena Vy-

sočiny - XXXII. ročník se uskuteční 
v sobotu 11. září v areálu v Sokolí, 
v místní části Třebíče. Původně měly 
proběhnout v srpnu, ale nepřálo jim 
počasí. Začátek soutěží v drezuře je 
stanoven na devátou hodinu, skoko-
vé soutěže budou zahájeny ihned po 
skončení drezury, pravděpodobně 
okolo jedenácté hodiny.  –zt-

Výtvarnou soutěž Namaluj zdraví při-
pravil Klub nemocných cystickou fi bró-
zou se sídlem v Praze, Zdravé město Tře-
bíč a městská knihovna.

Zájemci namalují nebo vyrobí obrázek 
volnou technikou na podporu akce Po-
moc slaným dětem. Fantazii, tvořivosti, 
použitým materiálům ani velikosti se žád-
né meze nekladou. 

Výtvarná soutěž probíhá po celý mě-
síc září. Díla budou k vidění ve vestibulu 
městské knihovny v Hasskově ulici. Každý 
účastník musí na zadní stranu svého díla 
napsat celé jméno, adresu, věk a kontakt, 
u kolektivních prací též třídu a kontakt na 
vyučujícího. 

Vyhodnocení soutěže proběhne začát-
kem října. Práce budou vystaveny 4. října 
při zahájení kampaně Dny zdraví v budo-
vě Fórum a poté v knihovně v galerie Na 
schodech. Obrázky pak půjdou do aukce, 
jejíž výtěžek bude věnován na sbírkové 
konto pro nemocné cystickou fi brózou. 
 –jp-

Zateplí mateřské školy
S realizací projektu Zateplení MŠ 

začala radnice v Třebíči. Město s vyu-
žitím fondu Evropské unie a příspěv-
ku Státního fondu životního prostředí 
provede zateplení dvou mateřských 
škol. 

Zateplení umožní úsporu energie 
v objektech mateřské školy v ulici 
Okružní a mateřské školy v ulici Be-
nešova. Projekt spočívá v zateplení 
obvodových stěn, výměně otvorových 
výplní a zateplení střešních konstrukcí 
objektů mateřských škol. 

Předpokládané náklady na realizaci 
projektu činí čtrnáct milionů korun. 
Dotace pomůže ve výši 90 procent ná-
kladů.                                                        –zt-

Zvítězí fantazie

Charitativní koncert proti lhostejnosti se uskuteční 
v sobotu 4. září od 17 hodin v prostorách sportovní ha-
ly TJ Spartak Třebíč. Pořádá ho nově vzniklé občanské 
sdružení For Jane z Třebíče.

To chce handicapovaným ukázat, že lidé na Vysočině 
nejsou lhostejní k jejich těžké situaci. Benefi ční koncert 
si klade jasný cíl, pomoci Janě Hanové z Havířova, která 
je po operaci páteře na vozíku. 

Ta nyní žije a studuje v Praze. První ročník koncertu 
má název FOR JANE  aneb koncert proti lhostejnosti.

Patroni projektu jsou reprezentační trenér sledge ho-
kejistů Tomáš Zelenka, gólman a držitel Zlaté hokej-
ky 2010 Tomáš Vokoun, koncert podporuje moderátor 
Vlasta Korec.

V programu vystoupí vicemistr světa v beat boxu  Pe-
tr Cerha alias Nasty, třebíčská bluesová kapela  Hlaváč & 

CO, nově vzniklá třebíčská big beatová kapela mpDvoj-
ka, třebíčská multižánrová kapela  Fru fru, pražská pun-
ková kapela Bobr chutná 2x, třebíčská kapela Czech Fai-
th No More a  pražská crossoverová  kapela Five O’Clock 
Tea.

Jana Hanová podstoupila před pěti lety banální operaci 
páteře  a  od té doby je  na  vozíku. Má diagnózu, kterou 
má téměř polovina populace, a to pouhé vyhřeznutí  plo-
týnky. 

Podle státu nemá  nárok na fi nanční pomoc jako běžný 
vozíčkář. Svou účastí na benefi čním koncertu návštěvníci 
přispějí na konto sbírky FOR JANE. 

Finanční prostředky budou použity především na kou-
pi nového vozíku a pořízení osobního automobilu vyba-
veného systémem ovládání pro vozíčkáře.  
 –zt-

Koncert pomůže vozíčkářce

Dotaci na pro-rodinné aktivity a 
titul „Obec přátelská celé rodině 
roku 2010“ získají vítězové stejno-
jmenné soutěže. 

Třetí ročník pořádá ministerstvo 
práce a sociálních věcí (MPSV), 
Stálá komise pro rodinu ve spolu-
práci s Asociací center pro rodinu a 
Sítí mateřských center. 

Přihlášku zaslala také Třebíč, kte-
rá by ráda v soutěži uspěla. V roce 
2010 bude hodnotící tým posuzo-
vat nejen pro-rodinnou politiku, 
ale zaměří se také na mezigenerační 
charakter aktivit a jejich udržitel-
nost do budoucna. 

To vyplývá i z názvu, do kterého 
byl doplněn pojem „celé rodině“. 
„Staří lidé mají v naší společnosti ne-
zastupitelné místo a obce by s tím 
měly počítat,“ říká koordinátorka 
projektu Zdravé město Třebíč Iveta 

Ondráčková. 
Podotýká, že vzhledem k nepříz-

nivému demografi ckému vývoji v 
ČR bude tento problém brzy ještě 
markantnější. 

„Patříme mezi země s nízkou porod-
ností. Body navíc získají ty obce, které 
podporují bezpečné prostředí a rozvoj 
rodiny, rodinných aktivit, provoz zaří-
zení a služby pro rodinu také fi nanč-
ně,“ podotýká.

Soutěže se mohou zúčastnit 
všechny obce, města, statutární 
města a městské části nebo obvody 
statutárních měst kromě loňských 
vítězů.

Experti budou vyhodnocovat za-
slané formuláře od srpna. Ty obce, 
které postoupí do 2. kola, navštíví 
osobně tým hodnotitelů. 

Nakonec bude rozhodnuto o po-
řadí na prvním, druhém nebo tře-

tím místě v každé ze šesti kategorií. 
Vítězové se mohou těšit na fi nanční 
odměnu. 

Peníze získané v soutěži mohou 
být použity pouze na realizaci a 
podporu pro-rodinných aktivit ne-
investičního charakteru. Letos roz-
dělí MPSV stejně jako loni částku 
sedm milionů korun.

Třebíč  patří   s počtem obyvatel 
38 405   do 5.  velikostní katego-
rie, 10 0001–50 000 obyvatel. V ní 
je možné získat za první místo 850 
tisíc, za 500 tisíc a za třetí 330 tisíc 
korun. 

Do prvního ročníku soutěže se v 
roce 2008 přihlásilo 218 obcí, měst 
a městských částí a Třebíč skonči-
la na 16. místě z 36 přihlášených. 
V loňském roce byla na 13. místě z 
celkového počtu 43 přihlášených. 

 –zt-

Třebíč se zapojila do soutěže

Nabízejí 
výklad japonsky

 Třebíčské památky zapsané v prestiž-
ním seznamu světového kulturního a 
přírodního dědictví UNESCO nejsou 
zapovězeny ani Japoncům. 

Přispěla k tomu nejen spolupráce se 
specializovanými cestovními agentu-
rami, které v poslední době stále více 
objevují pro své klienty z Japonska mi-
mopražské destinace, ale vůbec skuteč-
nost, že právě turisté ze země vycházejí-
cího slunce dnes patří do první desítky 
cizojazyčných návštěvníků Třebíče.

Informační a turistická centra Měst-
ského kulturního střediska Třebíč na-
bízí do japonštiny odborně přeložené 
texty výkladu, který je standardně po-
skytován průvodci kromě češtiny také 
v angličtině nebo němčině. 

Zvýšený zájem japonských turistů o 
Třebíč je výsledkem dlouhodobého 
zaměření na tuto cílovou skupinu s vy-
užitím dřívějších zkušeností s německy 
hovořícími návštěvníky. Ti tradičně při-
jíždějí do města nejčastěji.                 -zt-
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KDO BY SI ještě jako mladý nepamatoval kosení trávy provázené typickým 
zvukem „šís, šís, šís…“ Žádný rachot elektrických sekaček, které ruší ranní spánek. 
„Je to mnohem krásnější pocit z takto posečené trávy a všude kolem je klid,“ libuje si 
správce ubytovny v ulici Revoluční v Třebíči  - Borovině Láďa Malík.  Přestože bylo 
před sedmou ranní, už se vracel z louky s kosou po vykonané práci. No, řekněte, není 
to paráda, potkat člověka ve městě s nástrojem, dnes už vlastně pro pamětníky?“

Foto: Antonín  Zvěřina

Trocha nostalgie s kosou

KLUB ZDRA VÍ pořádal v sobotu 21. srpna výpravu za jiřinkami. Navštívili jsme 
letos naposledy známého třebíčského pěstitele Aloise Mikysku na jeho zahradě v 
Poušově. Prohlédli jsme si jeho sbírku 250 odrůd jiřinek. Bylo opravdu na co se 
dívat. Keře jiřin jsou u pana Mikysky často vyšší než my a barvy květů nádherné. 
Překvapila nás rozmanitost tvarů, velikosti i barev jednotlivých odrůd. Slunečné 
počasí ještě umocnilo smyslový požitek účastníků výpravy.  Foto: archiv klubu

Letošní Filmový klub kina Pasáž 
při Městském kulturním středisku v 
Třebíči se co nevidět přehoupne do 
druhé poloviny. Začíná ve čtvrtek 
16. září v 19.30 hodin.  

Členové klubu i jeho příznivci se 
mohou těšit na fi lm New Yorku, mi-
luji tě. Svůj vztah k New Yorku tímto 
fi lmem vyjadřuje skupina nejkreativ-
nějších současných režisérů i herců, 
jejichž příběhy lásky se odehrávají v 
celkem pěti různých newyorských 
čtvrtích. Jde o volné pokračování sé-
rie Města lásky, jejíž první díl, Paříži, 
miluji Tě, slavil před rokem ve Fil-
movém klubu velký úspěch. 

V září je ještě v programu klubo-
vý fi lm Bílá stuha režiséra Michaela 
Hanekeho, který si za něj odvezl z 
Cannes Zlatou palmu a je držitelem 

Zlatého glóbu za nejlepší zahraniční 
fi lm. 

Posledním klubovým fi lmem v září 
je dokumentární snímek Videokra-
cie. Dokument zobrazuje následky 
televizního experimentu Silvia Ber-
lusconiho, jemuž jsou Italové vysta-
veni už po více jak 30 let, a zavede 
diváka až do těch nejvyšších sfér, 
dokonce i k prezidentskému letnímu 
resortu na Sardinii. Informace o dal-
ších fi lmech klubu lze najít na www.
mkstrebic.cz v sekci kina – fi lmový 
klub.

Klubové vstupné je 50 korun, 
ostatní veřejnost platí 65 korun. Ta-
ké v druhé polovině roku si diváci 
mohou koupit členskou průkazku, a 
to již za poloviční cenu 30 korun. 

    -zt-

Filmový klub zve do New Yorku!

Pravidelný cyklus fi lmů s názvem 
Filmové odpoledne nejen pro seni-
ory připravilo Městské kulturní stře-
disko Třebíč v kině Pasáž. 

Promítat se bude vždy poslední 
čtvrtek v měsíci od 16 hodin a výběr 
titulů se zaměří především na uve-
denou cílovou skupinu, nikoliv ale 
pouze na ni. Nepůjde o fi lmy pro pa-
mětníky, nýbrž třeba o tvorbu sou-
dobou, převážně pak českou a bez 
titulků.

Vstupné bude víceméně symbo-
lické, pouhých čtyřicet korun. Prv-
ním fi lmem bude ve čtvrtek 30. září 

repríza české poetické komedie Pa-
mětnice. 

Snímek svede do Náchoda matu-
ranty z roku 1949, mezi jinými i Mi-
lušku Bínovou, která nebyla tehdy z 
politických důvodů připuštěna k ma-
turitě. 

Kdo byl autorem udání, jež zničilo 
život celé její rodině?

Příběh se odvíjí za přispění celé 
řady hereckých legend – hrají Libu-
še Švormová, Vladimír Brabec, Zita 
Kabátová, Květa Fialová, Pavel Zed-
níček, Lubomír Lipský, Josef Zíma a 
další.                                                      -zt-

Nezapomínají na seniory

Dotace pomůže s rozsáhlou revita-
lizací sídliště Horka–Domky v Tře-
bíči. 

„Při žádosti o dotaci jsme museli do-
kázat, že se jedná o oblast sociálně de-
privovanou,“ poznamenal starosta Ivo 
Uher. Přiznal, že při besedě s obyva-
teli této oblasti se setkal s nepocho-
pením ze strany jednotlivců. 

„Při besedě mě jedna paní dokonce 
napadla, že na tomto sídlišti nebydlí 
žádní šmejdi,“ usmál se Uher. Vysvět-
lil nejen jí, že se nejedná o jeho vý-
raz, ale že to mají na svědomí úřed-
níci z Bruselu.

Sociální deprivace znamená, že 
město muselo dokázat, že se napří-
klad jedná o oblast, kde je vyšší ne-
zaměstnanost než průměr, že je tam 
nižší než průměrná ekonomická ak-
tivita, že tam bydlí vyšší než průměr-
ný počet osob starších 65 let.  

Jedině tak se tato zóna mohla do-
stat do soutěže s ostatními městy. 
Regenerace se bude týkat cihlových 
domů, které v této části města vy-
rostly v padesátých letech minulého 
století. 

Na jejich technický rozvoj poputu-
je asi třetina peněžních prostředků 
z částky sto milionů korun. Dvě tře-
tiny město využije na další regenera-
ci sídliště včetně vybudování spor-
tovního víceúčelového areálu. 

„Přispěje to ke zlepšení života v této 
části města,“ naznačil třebíčský sta-
rosta. Z projektu už město realizuje 
úpravu prostranství v okolí hotelu 
Alfa. 

Uher má velkou radost, že se po-
dařilo dotaci získat, protože stát na 
něco takového městu ročně přispívá 
pouze částkou čtyři miliony korun. 
 –zt-

Provedou revitalizaci 
sídliště Horka-Domky

Sedm fi lmů nabídlo poslední 
prázdninovou sobotu divákům kino 
Pasáž v Třebíči. 

Promítalo se od 14 do 04.30 ho-
din, a  není proto divu, že pořadatel, 
městské kulturní středisko, akci na-
zval Filmový maraton.

Dětem patřilo odpoledne a oblí-
bené fi lmy Kuky se vrací a Dešťová 
víla. Dospělí diváci opět nepohrdli 
fi lmovými trháky Líbáš jako Bůh a 
Ženy v pokušení. 

Mladým divákům patřily noční ho-

diny  a upíří trilogie Stmívání, Twi-
light sága: Nový Měsíc a Twilight 
sága: Zatmění. Do kina přišlo neu-
věřitelných 986 diváků.

Už podruhé přijel do kina Pasáž 
David Puléř z Jihlavy: „Loni jsem ob-
jevil noční promítání v Třebíči zcela 
náhodně a nakonec jsme si s přítelky-
ní koupili lístky na tři fi lmy. Letos jsme 
už přijeli na upíří trilogii cíleně. Máte 
moc hezké kino s příjemnou atmosfé-
rou. Tato akce je super,“ pochválil po-
řadatele.                                                -zt-

V kině Pasáž se běžel maraton
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Spokojenost obyvatel s místním společenstvím 
v Třebíči, průzkum s tímto názvem proběhl ve měs-
tě v letošním roce. Provedli ho členové studentské-
ho parlamentu. 

Takový průzkum se konal v Třebíči po třetí, usku-
tečnil se již v roce 2005 a 2008. Z celkového vzor-
ku 615 obyvatel Třebíče bylo 47,6 procenta mužů 
a 52,4 procenta žen, což téměř odpovídá skutečné 
struktuře obyvatel města Třebíče, kde žije 48,5 pro-
centa mužů a 51,5 procenta žen. Nejčastěji zastou-
penou věkovou kategorií byla skupina 31 až 40 let, 
22,9 procenta. Z hlediska sociální kategorie respon-
dentů převažovali zaměstnaní lidé, 48,4 procenta. 

V Třebíči v roce 2010 převládá počet velmi a mír-
ně spokojených obyvatel, 79,2 procenta, oproti vel-
mi a mírně nespokojeným, 20,8 procenta. Vzhle-
dem k uplynulým rokům stoupl v roce 2010 počet 
spokojených a úměrně tomu klesl počet nespoko-
jených občanů. 

Vývoj spokojenosti je však kolísavý; zatímco me-
zi lety 2005 a 2008 spokojenost obyvatel klesala, v 
období mezi lety 2008 a 2010 došlo k nárůstu spo-
kojenosti.

Při detailnějším pohledu na strukturu spokoje-
ných a nespokojených lze říci, že v roce 2010 se sní-
žil podíl velmi spokojených a mírně nespokojených 
lidí, zato narostl podíl mírně spokojených občanů.

Největší spokojenost je s možnostmi provozovat 
své záliby a koníčky  a s kvalitou okolního životního 
prostředí. Následuje spokojenost se základními ve-
řejnými službami a s mezilidskými vztahy. Naopak 
průměrně nízkým číslem vyjadřujícím nespokoje-
nost ohodnotili respondenti možnost zaměstnání a 
možnost účastnit se místního plánování.

Při srovnání s uplynulými lety je však jasně patr-

ný celkový pokles spokojenosti se všemi nabídnu-
tými oblastmi. Největší propad ve spokojenosti byl 
zaznamenán u možnosti zaměstnání a u možnosti 
účastnit se místního plánování.

V otázce zjišťující spokojenost se základními ve-
řejnými službami  dosáhlo nejlepšího ohodnocení 
fungování technických služeb a  školství. Naopak 
nejméně spokojeni jsou obyvatelé Třebíče se soci-
álními službami.

V hodnocení spokojenosti se službami nabízený-
mi městským úřadem nejlépe lidé hodnotí prostře-
dí městského úřadu a jeho technické vybavení. 

Naopak velmi nízkou míru spokojenosti předsta-
vuje čekací doba, počet připomínek a stížností a 
rovněž doba vyřízení.

V další části dotazníku respondenti vyjadřovali, 
jak jsou pro ně jednotlivé oblasti života v Třebíči 
důležité. Z nabídnutých položek jsou pro občany 
Třebíče nejdůležitější základní veřejné služby. Na 
druhém místě v důležitosti jsou mezilidské vztahy a 
na třetím možnost provozovat své zájmy a koníčky. 
Jako nejméně důležitá pro většinu dotazovaných se 
ukázala být možnost účastnit se místního plánová-
ní.

Zatímco v roce 2005 považovali obyvatelé Tře-
bíče za nejdůležitější možnost zaměstnání, v roce 
2008 to byly mezilidské vztahy a v roce 2010 by-
ly pro respondenty nejdůležitější základní veřejné 
služby. 

Poslední sada šesti otázek se týkala hodnocení 
dalších významných aspektů života v Třebíči jako 
sociálních vazeb, bezpečnosti, dostupnosti a kvality 
služeb či kvality městského prostředí.

Pro obyvatele Třebíče je nejběžnější mluvit a ho-
vořit s přáteli, které potkají na ulici a setkávat se na 

místech k tomu určených. Naopak nejméně časté je 
mluvit s lidmi, které potkají v obchodech.

Nejvíce vyzdvihli kvalitu knihovny a dále kvalitu 
divadla a kina. Ani ostatní možnosti nebyly hodno-
ceny jako nekvalitní, nejnižší známku obdržela kva-
lita muzea a výstavní síně shodně s kvalitou kultur-
ního domu.

Nejlépe dostupné jsou podle obyvatel Třebíče 
školy  a veřejná doprava. Naopak jako nejméně do-
stupné vyhodnotili respondenti sociální a azylové 
byty. Pochválili i odvoz odpadů a čištění ulic, dále 
pak stav veřejných parků, zahrad a zeleně a shodně 
kvalitu a čistotu ovzduší.

V předposlední otázce hodnotili respondenti 
obecné možnosti města, ke kterým byli poměrně 
kritičtí. Jediná položka, která v hodnocení přesáh-
la průměr, byla možnost odborné rekvalifi kace a 
vzdělávání. Všechny ostatní možnosti města hod-
notili obyvatelé Třebíče podprůměrně, přičemž 
nejhorší známku získala úroveň nezaměstnanosti 
ve městě.

Poslední otázky směřovaly k tomu, jak občané 
města vnímají možnosti zapojení do rozhodování 
v obci. Za nejvíce možnou považují svou účast v 
komunálních volbách a referendech. 

Mnohem menší možnost pak přikládají položce 
podávat přímé žádosti čidotazy na městský úřad, 
stejně jako stát se členem místních zájmových or-
ganizací a spolků. Velmi podprůměrně je hodno-
cena možnost podílet se na místním plánovacím 
procesu.

Závěr? Lidé jsou v roce 2010 s životem v Třebíči 
spíše spokojeni, i když procento spokojených ob-

čanů i průměrné indexy spokojenosti jsou mnohdy 
nižší než v jiných partnerských městech.        -zt-

RA DNICE si nechala zpracovat průzkum spokojenosti obyvatel. Foto: Antonín Zvěřina

Lidé ve zvýšené míře chodí pěšky
Mobilita a místní přeprava ces-

tujících v Třebíči, tak se jmenoval 
druhý průzkum, který zde letos pro-
běhl. V dotazníkovém šetření měli 
respondenti ve svých odpovědích 
vycházet ze zkušenosti běžného 
pracovního dne a způsobu přepravy 
během dne. 

Lidé v Třebíči nejčastěji cestují 
do práce, 19,3 procenta, za rekrea-
cí, 14,8 procenta, a za nákupy, 13,1 
procenta. Z nabízených kategorií 
důvodů cest představovaly cesty do 
školy a do práce cesty systematické, 
tedy ty, které je nutno pravidelně 
vykonávat a které probíhají téměř 
každodenně. Kategorie rekreace a 
nakupování představovaly cesty ne-
systematické, tedy cesty, které pra-
videlně neprobíhají. 

U obyvatel Třebíče mírně převažu-
je počet nesystematických cest, 51,3 
procenta nad cestami systematický-
mi, 48,7 procenta. Zde je třeba mít 
na paměti, že do průzkumu nebyly 
zahrnuty školní děti do 15 let. Po-
kud by tomu tak bylo, pak by se po-
čet systematických cest pravděpo-
dobně mírně zvýšil o cesty do školy.

Dále respondenti do dotazníku za-
znamenávali, jaký způsob dopravy 
ve sledovaný den využili. Z výsled-
ků vyplývá, že největší podíl cest 
byl uskutečněn pěšky, 35,4 procen-
ta. Druhý nejčastější způsob dopra-
vy byl automobilem, 33,1 procenta, 
následovala cesta veřejnou hromad-
nou dopravou, 24,3 procenta. Malé 
procento respondentů uskutečnilo 
svou cestu na kole, 5,4 procenta a na 
motocyklu, 1,2 procenta. Minimální 
podíl počtu cest byl tvořen cestami 

Průzkum ukázal spíš spokojenost

za využití služeb taxi, 0,6 procenta.
Srovnání s uplynulými lety nazna-

čuje, že došlo ke značnému snížení 
podílu pěších cest a navýšení využí-
vání hromadné dopravy a kola. 

Respondenti, kteří uvedli, že svou 
cestu uskutečnili autem, byli dále 
dotazováni na to, kolik osob autem 
jelo. Nejvíce respondentů uvedlo, 
že jeli autem sami, 37,9 procenta, 
téměř třetina dotazovaných jela v 

autě ještě s jinou osobou, 32,9 pro-
centa, a poměrně vysoké procento 
respondentů jelo v autě ještě s nej-
méně dvěma lidmi, 29,3 procenta. 

Průměrná vzdálenost, která je 
uskutečněna během jedné cesty 
obyvateli Třebíče, je podle uvede-
ných údajů 6,8 kilometru. Průměr-
ná cesta trvá obyvatelům Třebíče 
necelou půlhodinu, 24,24 minut.

Výsledky ukazují, že přeprava a 

mobilita obyvatel Třebíče je z jedné 
třetiny založena na automobilové 
dopravě. 

Příznivým jevem je skutečnost, že 
o téměř celé zbylé dvě třetiny vyko-
naných cest se dělí udržitelné for-
my dopravy; tedy pěší cesty, cesty 
veřejnou hromadnou dopravou a 
cesty na kole. 

Ubývá také jízd, kdy ve vozidle je-
de jenom řidič.  –zt-
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I v letošním roce rada města sou-
hlasila, že se Zdravé město Třebíč 
aktivně zapojí do podzimní kampa-
ně Evropský týden mobility (ETM 
probíhající od 16. do 22. září 2010). 
Rozhodnutí deklaroval podpisem 
Charty 2010 (závazný dokument) 
starosta Ivo Uher. Kampaň je fi nanč-
ně podpořená Ministerstvem život-
ního prostředí.

Přijetím Charty se město zavazu-
je splnit tři body:

1. Po dobu celého týdne ETM zor-
ganizovat ve spolupráci s partnery 
Zdravého města akce, které budou 
brát v potaz letošní téma: „Prodluž 
si život, buď aktivní!“ Zapojí se tyto 
organizace:

Městská knihovna v Třebíči: 
- Dětské oddělení Hasskova ul.: 

(16. 9. – 22. 9. Vždy od 12 do 18 
hodin) Během celého týdne budou 
čtenáři dětského oddělení vyplňo-
vat kvízy s dopravní tematikou, kde 
si mj. vyzkouší i znalost dopravních 
značek.

- Pobočka Borovina: (čtvrtek 16. 
9.) Jako výstup na horu Mařenku 
(735 m) aneb kolikrát za sebou zdo-
láš schody do knihovny!? Prvový-
stup na horu pro děti z MŠ Okružní, 
Namaluj na chodník, co jsi z hory vi-
děl(a)! nebo, co si myslíš, že je vidět 
z vysokého kopce v okolí. 

Klub českých turistů Třebíč: (pá-
tek 17. 9.)

- Další ročník úspěšného pochodu 
určeného převážně pro rodiče i pra-
rodiče s dětmi s názvem Pohádková 
Třebíč. Cílem je podpořit pěší turis-
tiku a poznávání památek i krás měs-
ta. Akce se pravidelně účastní cca 
1000 lidí.

Třebíčské „mateřské“ centrum:
- S kočárkem na úřad: 20. 9. (test 

dostupnosti) od 9,30 do 12,00 h.
- Šikulové na start: 22. 9. (soutěže 

a hry pro děti bez rodičů) od 9,00 
do 11,00 h.

- Všechno jede, co má kola: 16. 9. 
(soutěžní odpoledne pro rodiny s 
dětmi) od 15,00 do 16,30 h.

Vodní záchranná služba (sobota 
18. 9.).

Na Karlově náměstí proběhne akce 
od 9 hodin s názvem Knofl íkohraní. 

Akce je součástí oslav 30 let činnos-
ti Vodní záchranné služby v Třebíči. 
Pro všechny příchozí je připravené 
zábavné dopoledne, nízké i vysoké 
lanové aktivity. K vidění bude tech-
nika a vybavení záchranářů, včetně 
potápěčů. 

TJ SOKOL TŘEBÍČ: (sobota 18. 
9.) od 14 do 18 hodin

- Podzimní závody na kolech: závo-
dy pro děti, mládež na kolech, tříkol-
kách, srážedlech atd. Nebude chybět 
bohatý doprovodný program plný 
her na stadionu, skákací hrad, tram-
políny apod. Akce probíhá v Libuši-
ně údolí a na sokolském stadionu.

Sportovní klub SHS Třebíč, Vel-
komeziříčská (sobota 18. 9.)

- Od 9 hodin – Memoriál Jaroslava 
Havelky – veřejný volejbalový turnaj 
mužů v hale OA.

- Od 10 hodin na hasičském hřišti 
v Kožichovicích -  XVIII. ročník bě-
hu Matyáše Žďárského – veřejný zá-
vod v přespolním běhu pro všechny 
věkové kategorie, pod záštitou mís-
tostarosty města Třebíče Ing. Jana 
Karase.

Spinning ZDARMA – buď aktiv-
ní! (pondělí 20. 9.)

-  V době od 16 do 20 hodin nabízí 
lektorka Mirka Syrová všem zájem-
cům možnost vyzkoušet si ukázko-
vou hodinu ZDARMA. Cvičí se v 
prostorách tělocvičny SŠ stavební 
na Kubišově ulici. Kvůli počtu kol je 
nutná včasná rezervace místa (777 
086 877). Hodiny cvičení jsou: 
16–17 hodin, 17,30–18,30 hodin, 
18,45–19,45 hodin, 20–21 hodin.

Aktiv BESIP MěÚ Třebíč ve spolu-
práci se studenty SŠ: (úterý 21. září)

- preventivní a výchovná akce za-
měřená na dodržování pravidel 
bezpečnosti silničního provozu, ve 
spolupráci s Vyšší odbornou ško-
lou a Střední školou veterinární, ze-
mědělskou a zdravotnickou Třebíč. 
Studenti jsou rozděleni do několika 
pracovních skupin a přímo v provo-
zu vidí a také zaznamenávají, jak se 
řidiči chovají, kde páchají přestupky 
apod. Zaměřují se převážně na do-
držování značky Stůj, dej přednost 
v jízdě, chování řidičů v blízkosti že-
lezničních přejezdů, správnou jízdu 

Není pochyb o tom, že senioři ne-
přestávají být snadným terčem pod-
vodníků a zlodějů. Podvodníci vyu-
žívají různé záminky a lsti, jak získat 
peníze. Většinou se snaží vniknout do 
bytu oběti a pokud se jim nepodaří 
vylákat peníze přímo, ovládají mnoho 
způsobů, jak staršího důvěřivého člo-
věka okrást. 

Evidujeme několik případů, kdy 
podomní prodejci okradli seniory, či 
podvodníky, kteří žádali o vodu do 
chladiče a v nepozorovaném okamži-
ku odcizili fi nanční hotovost. Známé 
jsou případy o pachateli, který se vy-
dával za pracovníka energetických 

Kampaň Evropský týden mobility
a Evropský den bez aut

Nestaňte se obětí podvodníků

Kampaň Evropský 
týden mobility 

(16. – 22. 9. 2010) 
a Evropský den 

bez aut 
(22. 9. 2010)

Přílišná důvěra 
se nevyplácí

na světelných křižovatkách, ale také 
na způsob parkování apod. Ti, kteří 
jezdí bez chyb, jsou odměňováni ze-
lenou stuhou a servisní krabičkou žá-
rovek. Řidiči, kteří nebudou mít vše 
v pořádku, dostávají červenou stuhu. 
Výsledky jsou zaznamenány, vyhod-
noceny a prezentovány v tisku. Akce 
proběhne v Třebíči v dopoledních 
hodinách od 9 do 11 hodin.

ZŠ Bartuškova: (středa 22. 9.) od 
15–17 hodin

- „Na kolech, o kolech i bez kol“ 
akce pro rodiče s dětmi na novém 
dopravním hřišti u školy. Připraveny 
jsou kvízy, testy pravidel silničního 
provozu, soutěže, jízda zručnosti, 
praktické ukázky 1. pomoci, malová-
ní s dopravní tematikou.

2. Budou přijata praktická opatře-
ní, která výhledově napomohou k 
postupnému přechodu od osobních 
aut k příznivějším formám dopravy a 
ke zlepšení životního prostředí.

- V současné době probíhá rege-
nerace několika sídlišť (Fr. Hrubína, 
Borovina, Horka-Domky). Vznikají 
dle současných norem, proto pama-
tují na veškeré bezbariérové prvky a 
vybudování příslušného počtu par-
kovacích míst pro imobilní. Opravy 
chodníků zahrnují také bezbariérový 
přístup k přechodům sníženými ob-
rubami a reliéfní dlažbou.

- V letošním roce by měla být za-
hájena výstavba kruhového objezdu 
ulic Táborská x Budíkovická x M. 
Majerové. Jedná se velkou investiční 
akci kraje Vysočina, město hradí ně-
které stavební objekty a práce (chod-
níky a veřejné osvětlení). Tato akce 
zvýší plynulost automobilového pro-
vozu a podstatně zvýší bezpečnosti 
chodců při přecházení. Budou pou-
žity samozřejmě také bezbariérové 
prvky.

- V červenci bylo otevřeno nové 
dětské hřiště na ul. M. Majerové. Je-
ho výstavba stála město cca 700 tisíc 
Kč.

- Dnes jezdí ve městě 27 autobusů, 
v rámci smlouvy o závazku veřejné 
služby provozování MAD v Třebíči 
je městem defi nován mj. požadavek 
na bezbariérovost a ekologii provo-
zu. Proto bude postupně docházet k 
obnově vozového parku, starší auto-
busy budou nahrazovány moderněj-
šími a ekologičtějšími vozy. Zatím 
jezdí tři autobusy na plynový pohon. 
Další jsou v plánu. Celkem devět au-
tobusů (+ jeden zapůjčený) je níz-
kopodlažních.  V tomto nastoleném 
trendu se bude pokračovat i v bu-
doucnu. Jak rychle, záleží samozřej-
mě na fi nancích.

3.  V úterý 22. září proběhne tzv. 
Evropský den bez aut. Tento den 
musí být ve městě uzavřena pro au-
tomobilovou dopravu část komuni-
kace, kudy běžně jezdí auta pouze 
pro chodce, cyklisty nebo veřejnou 
dopravu.

- Program na náměstí od 9–12 ho-
din – pro děti ze škol i občany města 
na Karlově náměstí – ukázka elek-
trokol, servis kol, bezpečná jízda, 
soutěže, povinná výbava kola, tram-
polína, Policie ČR, městská policie, 
Autoškola Aujezdský – dopravní 
testy, ČČK – ukázky první pomoci, 
nordic walking, v 10,30 hodin ukáz-
ka práce hasičů, záchranářů, odtaho-
vé služby u simulované autonehody.

- Všichni občané města i městské-
ho úřadu budou vyzváni, aby 22. 9. 
Dali přednost šetrnějším způsobům 
v cestě do práce, zaměstnání (pěšky, 
na kole, MAD) – hlavně, aby nechali 
auta doma.

- 22. 9. 2010 bude od 7 do 14 ho-
din uzavřen úsek v blízkosti školy 
ZŠ Týnská, od ul. B. Smetany k ul. 
Hanělova, Policie ČR ve spolupráci 
s městskou policií připraví pro děti 
prvních a druhých tříd nácvik správ-
ného přecházení, drobné úkoly za-
měřené na bezpečnost v silničním 
provozu, děti budou dostávat drob-
né dárky.

Ing. Iveta Ondráčková, 
koordinátorka Zdravého města 

a místní Agendy 21

závodů a oběť okradl pod záminkou 
přeplatku za energie. Další podvod-
níci se vydávali za přátele příbuzných 
nebo se dožadovali zaplacení dluhu 
za nejbližší. Tito pachatelé využívají 
důvěřivosti našich starších občanů a 
především jejich samoty.

Senioři bývají většinou velmi důvě-
řiví a lest, se kterou podvodník přijde, 
většinou neprokouknou, a tím se sta-
nou obětí trestného činu. Z tohoto 
důvodu se policisté snaží neustále ob-

čany varovat. 
Zde je několik preventivních rad, 

jak se nestát snadnou obětí:
· nedůvěřujte neznámým lidem, ni-

koho cizího si nevpouštějte do bytu
· neotvírejte automaticky dveře, po-

kud nevíte, kdo je za nimi
· pořiďte si panoramatické kukátko a 

bezpečnostní zámek, který udrží dve-
ře pootevřené

· nechte si od opraváře, pracovníka 
úřadu, plynáren či jiných služeb před-
ložit jeho služební průkaz a zavolejte 
na instituci, na kterou se pracovník 
odvolává. Každá instituce má přehled 
o svých pracovnících

· nevěřte podomním prodejcům, či 

snadným výhrám v loterii
· přeplatky za energie vám nikdo do-

mů nepřinese
· udržujte dobré vztahy se sousedy, 

jejich pomoc bývá nejrychlejší
· v blízkosti telefonu mějte důležitá 

telefonní čísla, například na policii, 
lékaře či hasiče

· byt zamykejte, i když jdete třeba 
jen k sousedce či s odpadky

· čekáte-li příchod cizího člověka, 
např. osobu reagující na váš inzerát, 
požádejte někoho z blízkých nebo 
přátel, aby byl s vámi doma.

Por. Bc. Marcela Lavická
Preventivně informační 

skupina Třebíč



STRANA  14 Publicistika TN - ZÁŘÍ 2010

K PRŮVODU neodmyslitelně patří velmož na koni. Foto: Antonín Zvěřina

Když slavnostem přeje počasí
Středověké slavnosti, pořádané v Třebíči letos 

už po sedmé městským kulturním střediskem, se 
staly důstojnou oslavou zapsání baziliky svatého 
Prokopa, židovského hřbitova a židovské čtvrti 
zvané Zámostí do světového kulturního dědictví 
UNESCO. Přispělo k tomu i počasí.

PÁTEK 20. SRPNA  
Asi byste si mysleli, že někde ve zmiňovaných 

místech oslavy začnou. Ale kdeže! Tradičně je 
zahájil starosta Ivo Uher před radnicí na Karlově 
náměstí. 

A nechyběly slavnostní fanfáry v podání muzi-
kantů z dechové kapely Horanka a představení 
šermířů. Ti se opravdu nešetřili, a protože slav-
nostem letos počasí od začátku přálo, nebylo jim 
v jejich stroji co závidět. 

Ale to už se desítky lidí začaly z tohoto prostoru 
přemísťovat na Podzámeckou nivu, kde začal pro-
bíhat hlavní program. Proč právě tam? Inu, z těch-
to míst se krásně ve slunečním světle a v noci za 
pomoci umělého skví bazilika svatého Prokopa a 
do Zámostí je to coby kamenem dohodil. Pravda, 
musel by to být zručný a zejména trénovaný ho-
dec. 

Brodíme se tedy davy lidí po mostě přes řeku 
Jihlava a posloucháme hlasy lidí, kteří míří spo-
lečně s námi do zmiňované lokality. Všichni se 
na slavnosti těší, zejména malé děti. I když jedna 
holčička se zvídavě maminky ptá, kam že to vlast-
ně jde. 

Auta na přechodu mají, tedy spíš řidiči, pro nás 
toleranci a kolem nás zní i libozvučná „cizinština“. 
Její aktéři udivenými pohledy dávají najevo, že je 
překvapilo, v jaké době se to ve městě s památka-
mi UNESCO ocitli. 

„Určitě si odnesou pěkné dojmy,“ dí jeden muž, 
který se do jejich hlasů zaposlouchal společně 
s námi. To už nás vítá Podzámecká niva. U vcho-
du každý zájemce obdrží program, aby si mohl 
pořádně pročíst, co ho v následujícím pátečním 
odpoledni a v sobotu čeká. 

Niva je posetá stánky a pódium natěšené, že při-
vítá první vystupující. Ale dvojice klaunů pod ná-
zvem Veselý cirkus pranic nedá na pódiová prkna 
a řádí mezi dětmi. Ihned upoutává pozornost a 
strhává malé diváky ke spoluúčinkování. 

Třebíčský taneční soubor Yocheved zaujímá ne-
jen hudbou a provedením tanců, ale také svými 
kroji. Procházíme se po louce pečlivě zesečené do 
kanadského trávníku, jak se kdysi říkalo krátkým 
mužským účesům, pozorujeme spokojené lidičky 
kol sebe, pro které se chystají v mnoha stáncích 
pochutiny. Nos nasává vůni a chuťové buňky si 
potichu pomlaskávají mňamky, mňamky.

Docela vzadu se nachází středověké městečko. 
Odkudsi z minulosti tady rozbili ležení rytíři i se 
svými žínkami a též se těší velké pozornosti. Ale 
děti daleko víc láká možnost vystřelit si z kuše či 
si zaházet sekyrkou na dřevěný štít. Ne každému 
se to povede, a pokud ano, je to stejná sláva, jako 
když fotbalisté při důležitém zápasu vstřelí gól. 

Blíží se podvečer a na tuto dobu pořadatelé sta-
novili, že se na pódiu představí regionální kape-
ly. Pozor, hrály zdarma a s plným nasazením. Jako 
první to je třebíčská kapela Zeus. Vy nevíte, v ja-
kém hraje složení? Tak my vám to prozradíme, 
Luboš Syrový – zpěv, Lubomír Doležal – kytara, 
Michal Dušek – baskytara, Tomáš Vejtasa – ky-
tara a Pavel Vejtasa – bicí. Následuje YETT Irock, 
no a když jsme představili jedny, nemůžeme za-
pomenout na ty druhé. Tak tedy Milan Hlouch - 
sólová kytara, vocal, Ivoš Běhal – bicí, František 
Svoboda – baskytara, Martin Špaček - zpěv, do-
provodná kytara a Vít Košíček – klávesy. 

Ovšem do parády dostala zejména klučičí publi-
kum dívčí kapela  SWEET ZONE. Složení? Adéla 
Francová (14 let) - kytara, zpěv, Lenka Růžičková 
(15 let) - baskytara, zpěv, akustická kytara, Mari-
ka Tykalová (14 let) - bicí, saxofon, zpěv. Všimli 
jste si věku? Nedivme se, že zejména mladší pub-

likum šílelo! 
Skupina Secret přijela do Třebíče až ze Znojma. 

Ale co to? Ten zpěvák se nám zdá být povědomý. 
Odkud my ho známe? Nakonec nám to prozrazu-
je sám. Vždyť on je z Jemnice každý rok zpívá na 
populární slavnosti Barchan coby minessenger. 
Cesty osudu jsou nevyzpytatelné. 

Celý program uzavírají ostřílení muzikantští ma-
tadoři z kapely Tom Trio Bowling. Propánakrále, 
vždyť my jsme vám zapomněli představit skupi-
nu Secret. Tak to musíme napravit, Martin Riška 
- sólový zpěv, Zbyňa Šlosr - kytara, zpěv, Michal 
Bulín – bicí, Franta Votava - klávesy, zpěv a Rosťa 
Vrba – baskytara. A ti poslední? Tomáš Kuželka - 
zpěv, kytara, Miloš Bazala - zpěv, bicí a Milan Piá-
lek – basa. Poslední návštěvníci se rozcházejí. A už 
se těší na další den. 

SOBOTA 21. SRPNA 
Sobotní program začíná již v deset hodin, ale po 

bedlivém zvážení se vydáváme na cestu až odpo-
ledne. O co jsme přišli? Tak zejména o koncert 
dechové kapely Horanka, ale nemusíme litovat, 
víme že se svého úkolu zhostila se ctí, ostatně ja-
ko vždy.

Při příchodu do areálu jsme v šoku, kolik lidí už 
si našlo na Podzámeckou nivu cestu. Z pódia se li-
nou tóny třebíčské kapely Proměny. Skupina má 
pro diváky soutěž o jejich CD. Otázka zní, odkdy 
tato kapela vystupuje. Zdá se, že to nikdo neuhod-
ne, ale nakonec se všichni dozvědí pravdu. Od ro-
ku 1988. 

A šťastlivec si odnáší zmiňované CD. Ovšem 
z původní sestavy zbyl už jen kapelník Honza To-
mek. „Hrajeme každý týden,“ říká hrdě a naznaču-
je tím, že ho hudba stále baví. 

Jdeme se projít do zadního cípu louky. Na pivo 
se pomalu, ale jistě začínají tvořit fronty. Inu, pěk-
né počasí opravdu láká. A určitou roli jistě hraje i 
fakt, že se neplatí vstupné. Přicházíme k ohraniče-
nému prostoru, kde dva jezdci na koních předvá-
dějí, co všechno se dá ze sedla zvládnout. Co jim 
ovšem nelze závidět, je jejich oděv. Ó, jak si po-
chvalujeme tričko a krátké kalhoty.

Obcházíme prostor vpodvečer ještě jednou, po-
zornost diváků zaujímá muž, který evidentně pře-
bral a po dopadu na zem se nemůže zvednout. Li-
dé se usazují i na stráni pod zámkem, inu, dobře 
to později vystihl Mirek Řídký, když prohlásil, že 
mu to připomíná betlém. A s betlémy je přece zá-
mek úzce spojený. 

To už se za pódiem připravuje na svoje vystou-
pení Vágner Family. Pravda, trochu se jejich vý-
stup opozdí, a tak moderátorka má čas tátu Karla 
vyzpovídat. Dotkne se zejména staršího syna Ja-
kuba, který sice studoval konzervatoř, ale nako-
nec zcela propadl rybaření. „Tehdy jsem si řekl, že 
nebudu žádné další dítě k ničemu nutit,“ říká Karel. 
Ale určitě je rád, že další děti se potatily. A ty to 
dokazují při každé skladbě. 

A to není všechno,  táta se také chlubí, že jedna 
z jeho dcerek se stala mistryní republiky v gym-
nastice. A že všechny děti už mají zkušenosti 
z muzikálů. „V Třebíči se mi moc líbí, ale přiznám 
se, že památky jsem si ještě nestihl prohlédnout,“ po-
dotýká při odchodu Karel Vágner. Dodává, že to 
musí v nejbližší době napravit. 

Ale to už se naše pozornost přesouvá k historic-
kému průvodu, který má projít židovskou čtvrtí 
ve 20.30 hodin. Ještě předtím registrujeme nad 
loukou přelet motorového rogala a zejména balón 
přitahuje pozornost.

Začínáme být nervózní, hodina H se blíží a nic 
se neděje. Ale nakonec se průvod setmělými ulič-
kami vydává na cestu téměř na čas. 

Planoucí pochodně mu dávají nenapodobitelný 
ráz a jeho cestu lemují stovky zvědavců. A propos,  
ještě předtím jeden z návštěvníků vypráví, že se 
jeho kamarád ptal, zda průvod nevyjde jako kdy-
si tradičně od Elitexu. Inu, toto není prvomájový 
průvod. 

Vracíme se zpátky na louku, kde tma zvítězila 
nad světlem. Návštěvníků zase o několik stovek 
přibylo. Lešek Semelka rozdává radost svými hity. 
Následuje ohnivá show a vše vrcholí půlnočním 
ohňostrojem. Oslavy se opravdu vydařily. Všech-
na další slova jsou zbytečná. 
 Antonín Zvěřina
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Klub seniorů

Divadla a koncerty

Výstavy

AKCE MĚSTSKÉ KNIHOVNY V TŘEBÍČI

Program kina Pasážsáž
 UPOZORNĚNÍ:  

ZAČÁTKY PŘEDSTAVENÍ 
OD 2. ZÁŘÍ v 17.00 a 19.30 HOD.!!!!

St 1. 9. :  TWILIGHT SÁGA: ZATMĚNÍ 
Repríza třetí části romantického hororu 

USA. Seatt lem otřásá série záhadných vražd a 
Belle znovu hrozí nebezpečí od záludné upírky, 
jež stále touží ji zabít. 

Začátky v 17.30 hodin
  Mládeži do 12 let nevhodný

St 1. 9.  SOLOMON KA NE 
Premiéra dobrodružného fantasy fi lmu Fran-

cie/ČR. Kapitán Solomon Kane je mimořádně 
výkonný zabiják 16. století. V severní Africe se 
rozhodne dobýt tajemný hrad, ale jeho muže 
zlikvidují démonické příšery. Sám se ocitá tváří 
v tvář nohsledovi samotného Ďábla…

Začátky ve 20 hodin 
 Mládeži do 15 let nepřístupný

Čt 2. 9. – St 8. 9. LET´S DANCE 3 
Premiéra romantického hudebního fi lmu 

USA. Luke je osiřelý streetový tanečník, který v 
různých undergroundových tanečních scénách 
ve městě hledá nové talenty, aby taneční skupi-
na Piráti vyhrála soutěž World Jam. 

Začátky v 17 hodin  Mládeži přístupný

Čt 2 . 9. – Ne 5. 9. SEXY 40 
Premiéra komedie USA. Sandy je příklad-

ná matka žijící jen pro svou rodinu. Vše se ale 
zvrtne v momentě, kdy zjistí manželovu nevě-
ru. Postaví se na vlastní nohy a začne nový ži-
vot. Přestěhuje se s dětmi do New Yorku, najde 
si novou práci, nové přátele a snaží se zapo-
menout na manžela. Nečekaně jí ale do života 
vstoupí mladíček Aram…

Začátky v 19.30 hodin
 Mládeži do 15 let nepřístupný

Po 6. 9. – St 8. 9 .  POČÁTEK 
Premiéra akčního sci-fi  thrilleru USA / VB.
Dom Cobb je zkušený zloděj. Je absolut-

ní špičkou v umění získat tajemství z hlubin 
podvědomí během snění, kdy je mysl nejzra-
nitelnější. Cobb je díky této schopnosti vyhle-
dávaným ve světě nové podnikové špionáže. 
Zároveň je také psancem, který musí obětovat 
vše, co kdy miloval. 

Začátky v 19.30 hodin
 Mládeži do 12 let nevhodný 

Čt 9. 9. – Ne 12. 9. 
 POSLEDNÍ VLÁDCE VĚTRU 
Premiéra dobrodružného fantasy fi lmu USA 

v českém znění. Čtyři národy vyznávající jeden 
ze čtyř elementů - vzduch, vodu, zemi, oheň. 
Ohnivý národ usiluje o nadvládu a všem ostat-
ním vyhlásí válku. Statečný chlapec Aang zjistí, 
že je posledním Avatarem, schopným ovládat 
všechny čtyři elementy. Film se inspiroval po-
pulárním animovaným televizním seriálem.

Začátky v 17 hodin Mládeži přístupný

Čt 9. 9. – St 15. 9.  ČARODĚJŮV UČEŇ 
Premiéra dobrodružného příběhu USA.

Baltazar Blake je čarodějným mistrem, kte-
rý se v současném Manhatt anu snaží ubránit 
město před svým úhlavním nepřítelem Maxi-
mem Horvathem. Sám ale na to nestačí, a pro-
to vyhledá pomoc Davea Stutlera s netušenými 
schopnostmi. Udělá z něj svého učně a zasvětí 
ho do umění magie a kouzel.
Začátky Čt 9. 9. – Ne 12. 9. v 19.30 hod. 
Po 13.9. – St 15.9. v 17 hod.  Mládeži přístupný

Po 13. 9. – St 15. 9.  A - TEAM 
Premiéra akční komedie USA.
Čtyři chlapíci, bývalí uznávaní členové elitní 

armádní jednotky, dokázali zvládnout i ty nej-
těžší mise. To platilo jen do doby, než byli na-
jati do přísně tajné mise, která je měla dostat za 
mříže po zbytek života. Válečným veteránům 
se ale podaří z vězení uprchnout. Stanou se z 
nich žoldáci na útěku, kteří pomáhají chudým 
lidem.

Začátky v 19.30 hodin 
Mládeži přístupný

Čt 16. 9. – Ne 19. 9.  KUKY SE VRA CÍ
Repríza rodinného loutkového fi lmu ČR.
Nový dobrodružný fi lm Jana Svěráka. Hlavní 

postavou je odvržený medvídek Kuky, vydáva-
jící se ve fantazii šestiletého Ondry na neleh-
kou cestu domů. 

Začátky v 17 hodin  Mládeži přístupný

Pá 17. 9. – Ne 19. 9.  KA JÍNEK
Repríza akčního thrilleru ČR. Film je zalo-

žený na skutečném kriminálním případu nej-
známějšího vězně u nás. Jiří Kajínek – první 
nájemný vrah - má za sebou neuvěřitelný útěk 
z vězeňské pevnosti Mírov. Díky tomu se z něj 
stala legenda a nejhledanější vězeň v Evropě. 
Začátky v 19.30 hodin 

 Mládeži do 15 let nepřístupný

Po – 20. 9. – St 22. 9.  
KOUZELNÁ CHŮVA A VELKÝ TŘESK 
Repríza rodinného fi lmu Velké Británie v 

českém znění. Kouzla vám dají křídla. Když vás 
děti přivedou na úplné dno, pomůže vám jedi-
ně kouzelná chůva Nanny McPhee. 

Začátky v 17 hodin Mládeži přístupný

Po 20. 9. – St 22. 9.  DOSTAŇ HO TAM 
Premiéra komedie USA. Mladý ambiciózní a 

idealistický absolvent vysoké školy Aaron Gre-
en pracuje jako stážista u nahrávací společnos-
ti. Dostane za úkol dopravit potrhlého anglic-
kého hudebníka Aldouse Snowa, dnes lidskou 
trosku, na koncert do Řeckého divadla v Los 
Angeles. 

Začátky v 19.30 hodin
 Mládeži do 15 let nepřístupný

Pá 24. 9. – Ne 26. 9. 
SHREK: ZVONEC A KONEC 
Repríza animované komedie USA v českém 

znění. Poslední kapitola. Shrek se ocitne ve 
zvrácené alternativní verzi království Za sed-
mero horami, kde jsou zlobři houfně pronásle-
dováni. 

Začátky v 17 hodin  Mládeži přístupný

Pá 24. 9. – Ne 26. 9. AGORA  
Premiéra historického fi lmu USA / Španěl-

sko. Roku 391 n. l. se svět navždy změnil. V 
Egyptě žije pod římskou nadvládou uvězněna 
v alexandrijské knihovně první ženská fi lozof-
ka a astronomka Hypatia. Násilné náboženské 
nepokoje v ulicích pronikají i za brány slavné 
knihovny, kterou zachvátí požár. Film je inspi-
rován skutečnými událostmi.

Začátky v 19.30 hodin 
 Mládeži do 12 let nevhodný

Po 27. 9. – St 29. 9. (K)LAMAČ SRDCÍ 
Premiéra komedie Francie / Monako.
Alex se svou sestrou provozuje společnost, 

která poskytuje vskutku „speciální“ služby: roz-
bíjí partnerské vztahy na objednávku! Jednoho 
dne si je najme bohatý muž, jenž není spokojen 
s ženichem své dcery. Dvojice „obchodníků se 
štěstím“ má ovšem na svůj úkol jenom týden. 
Hra o čas a lásku může začít.

Začátky v  17 hodin 
 Mládeži do 12 let nevhodný

Po 27.  9. – St 29.  9. SALT 
Premiéra akčního thrilleru USA. Agent-

ka CIA Evelyn Salt složila přísahu služby, cti 
a vlasti. Když je přeběhlíkem obviněna, že je 
ruskou špiónkou, uteče, aby očistila své jméno 
a dokázala, že je vlastenka. Pochybnosti o její 
identitě ale stále existují a ve vzduchu visí otáz-
ka: co je Salt vlastně zač?

Začátky v 19.30 hodin 
 Mládeži do 15 let nepřístupný

FILMOVÝ KLUB 
Čt 16. 9. NEW YORKU, MILUJI TĚ 
Premiéra romantických příběhů FR / USA.
Je tu nový, odlišný a zcela nepopiratelně ro-

mantický pohled na toto město - pohled očima 
lásky, ve všech jejích podobách. Jde o volné po-
kračování série Města lásky, jejíž první díl, Paří-
ži, miluji Tě, měl premiéru loni.

Začátek v 19.30 hodin  Mládeži přístupný

Čt  23. 9. BÍLÁ STUHA
Premiéra dramatu Německo / Francie / Itá-

lie.
Tajemná historie ožívá ve vyprávění bývalého 

venkovského učitele. Byl přímým svědkem po-
divných událostí, jež se odehrály několik měsí-
ců před vypuknutím první světové války v jed-
né severoněmecké vesnici. Haneke si za Bílou 
stuhu odvezl z Cannes Zlatou palmu a je drži-
telem Zlatého glóbu za nejlepší zahraniční fi lm.

Začátek v 19.30 hodin    
 Mládeži do 12 let nevhodný

Čt  30.  9. VIDEOKRA CIE
Premiéra koprodukčního dokumentu Vel-

ké Británie. Silvio Berlusconi, jako televizní 
magnát a posléze prezident, vytvořil perfektní 
systém televizní zábavy a politiky. Dokument 
zobrazuje následky televizního experimentu, 
jemuž jsou Italové vystaveni už po více jak 30 
let a zavede až do nejvyšších sfér - dokonce až k 
prezidentskému letnímu resortu na Sardinii.

Začátek v 19.30 hodin 
 Mládeži do 15 let nevhodný
     

FILMOVÉ ODPOLEDNE 
(NEJEN) PRO SENIORY

Čt 30. 9. PAMĚTNICE
Repríza poetické komedie ČR. 
Desítky hereckých legend v jednom fi lmu! 
Příběh přivádí do Náchoda absolventy gym-

názia, kteří tu maturovali v roce 1949. Jedna 
studentka, Miluška Bínová, však tehdy nebyla 
k maturitě z politických důvodů puštěna a nyní 
přijíždí vypátrat, kdo byl autorem udání, jež ce-
lé její rodině zničilo život.

Začátek v 16 hodin Mládeži přístupný

Čtvrtek 9. 9. 2010 v 19 hod. 
– divadlo Pasáž
SLAVNOSTNÍ KONCERT U PŘÍLE-

ŽITOSTI 5. VÝROČÍ OTEVŘENÍ DIVA-
DLA PASÁŽ

Hudební recitál HELENY VONDRÁČ-
KOVÉ za doprovodu kapely Charlie Band

Host: ŠÁRKA  VAŇKOVÁ

Sobota 11. 9. 2010 
– Karlovo náměstí
FOLKLORNÍ SLAVNOSTI
XII. přehlídka folklorních souborů spoje-

ná s trhem lidových řemesel. Hostem slav-
ností je krojovaná dechová hudba FIALEN-
KA  z Lanžhota.

Vstup zdarma

Pondělí 13. 9. 2010 v 19 hod. 
– Národní dům
I. KONCERT HUDEBNÍHO SALONU
RA NGERS BAND 2010
„Největší hity skupiny RA NGERS – 

PLAVCI aneb Trocha nostalgie nikoho ne-
zabije“

Úterý 14. 9. 2010 v 19 hod. 
– I. předst. sk. B – divadlo Pasáž
DIVADELNÍ SPOLEČNOST JULIE 

JURIŠTOVÉ PRA HA
Emil Artur Longen: DEZERTÉR Z VOL-

ŠAN
V hlavní roli Oldřich Navrátil

Čtvrtek 16. 9. 2010 v 18 hod. 
– divadlo Pasáž
JIŘÍ ZMOŽEK – recitál 
„Koncert hitů & Už mi lásko není 20 let“

Sobota 18. 9. 2010 v 15 hod. 
– divadlo Pasáž 
PRO RODIČE S DĚTMI
KA RLOVARSKÉ HUDEBNÍ DIVA-

DLO LIBOR BALÁK
O BALYNCE, DOBRÉM ŠTĚNĚTI
Hudební EKOpohádka

8. 9. - 12. 10. 2010
KA REL GOTT  
- VÝSTAVA REPRODUKCÍ OBRA ZŮ
Vernisáž dne 7. 9. 2010 v 17:00 hod. v Ga-

lerii Malovaný dům
Kulturní program: Laďa Kerndl
Součástí výstavy bude rovněž expozice s 

množstvím fotografi í a popisků z umělcova 
soukromého i profesního života.

16. 9. – 17. 10. 2010 
IVA HÜTT NEROVÁ
Vernisáž 15. 9. 2010 v 17:00 hod. v pro-

storách Zadní synagogy

Pátek 10. září 2010 ve 14 hodin – Ná-
rodní dům, malý sál

Promítání cestopisných fi lmů.

Čtvrtek 23. září 2010 v 15 hodin – Ná-
rodní dům, velký sál

TANEČNÍ ZÁBAVA 
K tanci a poslechu hraje Kvinton Třebíč.

Neděle 19. 9., pondělí 20. 9. a úterý 21. 
9. 2010 v 19 hod. – divadlo Pasáž

TRA VESTI SKUPINA SCREAMERS
„SCREAMERS NARUBY“
Účinkují: Jarda – LILI, Lukáš – PAULA, 

Alexander – SAŠA, Sergej – VALERIE, Voj-
ta – NADJA a vedoucí skupiny Láďa Černý

Úterý 28. 9. 2010 v 16.30 hod. – I. 
předst. sk.A/1 – divadlo Pasáž

Úterý 28. 9. 2010 v 19.30 hod. – I. 
předst. sk.A/2

DIVADLO NA JEZERCE PRA HA
Petr Jarchovský, Jan Hřebejk: MUSÍME SI 

POMÁHAT
Hrají: Jiří Macháček, Lenka Vlasáková, 

Miroslav Vladyka, Václav Chalupa, Martin 
Sitt a, Roman Štabrňák

Režie: Jan Hřebejk

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Ústřední budova 

26. 9.  Evropský den jazyků - Antoine de 
Saint-Exupéry: Malý Princ.  Úryvky z kníž-
ky v originále i v českém překladu v podání 
studentů Gymnázia Třebíč Kateřiny Žákové 
a Ondřeje Halámka. 

„Pas de blème!“ = Bez problémů! Součas-
ná hovorová francouzština, přednáší Martin 
Hromek.

Pátek 1. října, 17 hod. 
poslechový sál hudebního oddělení 
UŠILI TO NA NÁS
Beseda s Michaelou Rychteckou, která v 

létě 2009 navštívila asijské dělníky pracující 
v továrnách na oděvy.  

Pátek 24. září, 17 hod.  
poslechový sál hudebního oddělení
VZPOMÍNKA  NA OLDŘICHA 
MIKULÁŠKA 

CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
SENIORŮ
Akce pro seniory se konají v rámci projek-

tu „Celoživotní vzdělávání seniorů 2010“, 
který  je řešen za fi nanční podpory města 
Třebíče v rámci dotačního programu „Gran-
tový systém Zdravé město pro rok 2010, 
Grantový program Sociální služby“.

Počítačové kurzy pro seniory 
Zápis do jednotlivých kurzů probíhá v 

internetové studovně od pondělí 13. září 
(pondělí - pátek  8–18 hod.), telefonicky 
568 619 522 nebo 568 619 525 nebo e-mai-
lem ebazalova@knihovnatr.cz. 

Cena jednoho kurzu : 20,- Kč.
Termíny kurzů: 
Pondělí 20. září 8-10 hod. 
Poprvé u počítače.   

Středa 22. září  8-10 hod. 
Základy práce na počítači.
 
Čtvrtek 23. září  8-10 hod. 
Práce s texty. 

Čtvrtek 23. září 10.15-12.15 hod. 
Cvičení na PC. 

Pátek  24. září 8-10 hod. 
Poprvé u internetu. 

Pondělí 27. září  8-10 hod. 
Vyhledávání informací na internetu. 

Středa 29. září 8-10 hod. 
Internet prakticky. 

Středa 29. září 10.15-12.15 hod. 
Čtvrtek 30. září 8-10 hod. 
Cvičení na internetu – jak hledat a najít. 

Pátek 1. října 8-10 hod. 
Pokročilejší práce s internetovým pro-

hlížečem. 

Středa 6. října 8-10 hod. 
E-mail. Založení e-mailové schránky. 

Čtvrtek 7. října 8-10 hod. 
Sociální sítě. 

Pondělí 13. září 2010, 9 hod.  
poslechový sál hudebního oddělení 
Společensko–vědní přednášky 
100 let letectví na Třebíčsku. Peřinova 

Mohyla. 
Přednáška Jiřího Kabáta, člena Letecké 

historické společnosti a externího spolupra-
covníka Vojenského historického ústavu. 

Pondělí 4. října, 9 hod. 
poslechový sál hudebního oddělení 
Nenávidění miláčkové 
Přednáška zooložky Muzea Vysočiny Jih-

lava RNDr. Kláry Bezděčkové, Ph.D., o za-
tracovaných druzích živočichů, kteří by nám 
ale mohli být v mnoha ohledech vzorem. 

Vstup na přednášky 20,- Kč. 

POBOČKA  MODŘÍNOVÁ 
Úterý 21. září 17 hod.  
pobočka Modřínová 
Beseda se spisovatelkou 
Lenkou Lanczovou

Od 1. do 30. září pobočka Modřínová 
Výstava výrobků dětí z MŠ Benešova 
 Výstava je připravena k celostátní kampa-

ni Evropský týden mobility a Evropský den 
bez aut. 
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Už 28. ročník Velké ceny Třebíče v 
běhu na 10 000 m připravili na sobotu 
11. září atleti Spartaku Třebíč. Mítink, 
jehož součástí bude řada rámcových 
disciplín, začíná na městském stadio-
ně (dříve areál TJ JE Dukovany u pe-
kárny) v 15 hod. start hlavního závodu 
bude v 16,45.

Kromě mužské desítky se poběží 
sprinty (60 m pro žactvo, 100 a 200 
m pro muže i ženy) a také stodesítka 
překážek, v dálkařském a výškařském 
sektoru se představí atleti obou pohla-
ví, stejně jako v oštěpu, zatímco disk je 
vypsán pouze pro ženy. 

Přijďte se podívat, kdo se přidá k ví-
tězům dosavadních 27 ročníků běhu 
na 10 000 m.

Poslední tři roky kraloval v Třebí-
či nejlepší vytrvalec Vysočiny Robin 
Vyhlídal, který počtem prvenství vy-
rovnal legendárního Emila Zátopka 
i hvězdu devadesátých let, Ukrajince 
Andreje Danilova. Zátopek s Dani-
lovem a Alžířanem Tayebem Kallou-
dem jsou však jedinými vítězi, kteří v 
Třebíči dokázali zaběhnout desítku 
pod třicet minut. V letošní sezoně se 
to z českých  vytrvalců povedlo pouze  
kroměřížskému Kreisingerovi.   -miz-

Atleti zvou na Velkou cenu

Oblast cestovního ruchu podle sta-
rosty Ivo Uhra město rozhodně ne-
zanedbává. 

Kromě podpory domů v památko-
vé zóně se podařilo realizovat pro-
jekt opravy domu v Blahoslavově 
ulici, číslo popisné 77. 

Za další významnou věc považuje 
výstavbu průchodu k bazilice svaté-
ho Prokopa. V nejbližší době pro-
běhne výběrové řízení na úpravu zá-
meckého křídla. 

Vznikne tam interaktivní muzeum, 

což zvýší atraktivitu objektu. Uher 
nezapomněl na iniciativu kraje, kdy 
probíhá ve stejném objektu opra-
va Muzea Vysočiny. Projekt počítá i 
s rekonstrukcí nádvoří. 

„Docela se těším, až se vše podaří do-
končit, protože se značně zlepší úroveň 
celého prostředí,“ poznamenal třebíč-
ský starosta. 

Zdůraznil, že na všechny tři měst-
ské projekty se podařilo získat pení-
ze z různých evropských fondů.  
 –zt-

Na turismus město nezapomíná
 V neděli 15. srpna byla ukonče-

na šestým závodem v Jedovnici Ke-
pák jihomoravská triatlonová liga. 
V okolí známého rybníka Olšovec 
se jel triatlon - Xterra o objemu 0,4-
16-4 km. Značně rozbahněná, místy 
neprůjezdná náročná trať dala všem 
účastníkům zabrat a stanovila pořa-
dí nejen závodu, ale celého seriálu. Z 
již zmiňovaných 6 závodů (Blansko, 
M. Budějovice, Žďár n. Sáz., Vysoča-
ny, N. Město na Moravě a Jedovnice) 
se započítávaly 4 nejlepší výsledky. A 
při slavnostním vyhlášení se z oddílu 
TJ Spartak Třebíč postavili na stupně 
vítězů dva jeho zástupci. Celkovým 
vítězem se v kategorii dorostenců stal 
Lukáš Dokulil a v mužích nad 50 let 
se na třetí příčku postavil Petr Mejz-
lík. V samotném závodě L. Dokulil ve 
své kategorii obsadil 2. místo (12. cel-
kově) a P. Mejzlík byl čtvrtý (41.).

 V sobotu 14. srpna pokračovala sé-
rie WORLDTRIATHLETE1. Do ní 
započítávaným závodem byl olym-
pijský triatlon (1,5-40-10) v Morko-
vicích-Slížanech. 11. ročník tohoto 
náročného závodu byl též mistrov-
stvím Zlínského kraje. V kat. mužů 
nad 50 let obsadil 2. místo Petr Mejz-
lík (celkově 18. a 183 bodů do seriá-
lu). Tímto bodovým ziskem si upev-
nil průběžnou druhou pozici. Zvítězil 
Jiří Klíma z Brodku (v neděli celkový 
vítěz také v Jedovnici).

 A posledním členem oddílu triatlo-
nu TJ Spartaku TR, který o víkendu 
zaznamenal pěkný výsledek, byla Lu-
cie Vaverová. Ta se  v neděli zúčastni-
la Mezinárodního mistrovství Sloven-
ska v olympijském triatlonu v Žilině. 
Mezi ženami v silné konkurenci ob-
sadila 4. místo. Zvítězila mistryně ČR 
pro letošní rok K. Stonová.  –pm-

Lukáš Dokulil zvítězil

První srpnovou neděli se v Tábo-
ře konal již 28. ročník triatlonového 
závodu - Memoriál Mariana Lošon-
ského. Závod měl statut Evropské-
ho poháru juniorů, MČR a ČP AGE 
Groups.

   Maraton závodů zahájily dopo-
ledne mládežnické kategorie na trati 
0,3-8-2 km. A oddíl TJ Spartak Tře-
bíč tam měl svoje zastoupení. Jan Do-
kulil mezi ml. žáky doběhl na 3. místě 
za 31:59 min. a Petra Cahová mezi st. 
žákyněmi časem 34:39 min. obsadila 
12. místo. 

Dorostenci Karel Rymeš a Vítězslav 
Kučera byli časy 26:42 a 27:18 min. 
na 6. resp. 7. místě. Dorostenka Ma-
rika Zahradníčková si časem 29:55 
min. vybojovala 3. místo.

Odpolední program pokračoval na  
tratích 0,75-20-5 km a zahájil jej vlast-
ně vrcholný závod celého programu -  
European Junior Cup 2010 za účasti 

72 závodníků ze 14 zemí. Mezi účast-
níky z ČR se nominoval Lukáš Doku-
lil. Časem 1:04,44 h obsadil 54. místo 
(mezi ČR na 12.). V závodě zvítězil 
Louw z Namibie časem 57:09 min.

Následoval třetí závod seriálu MČR 
a pět minut po něm startoval sed-
mý závod ČP Age Groups. Mezi že-
nami do 23 let se na 3. místě časem 
1:09,10 h umístila Lucie Vaverová 
(celkově mezi ženami 5). Zvítězila ví-
tězka z Mělníku Kateřina Stonová. A 
poslední, kdo se z oddílu TJ postavil 
na stupně vítězů, byl v závodě AGE 
Groups Petr Mejzlík. 

Mezi muži nad 50 let obsadil časem 
1:16,37 h třetí místo (celkově 41.). 
Nevšedně velkou diváckou obec též 
zaujalo vystoupení známých bavičů 
Náhlovského s Mladým a příjemný 
sluneční den si mohli všichni okoře-
nit také různými soutěženi o ceny se 
společností E.ON.   –pm-

Mejzlík stál na stupních vítězů

Nejlepší české baseballové týmy se 
sjedou první sobotu v září do Tře-
bíče, aby bojovaly o putovní pohár 
dnes již tradičního turnaje „Na Hvěz-
dě“. 

Prvenství bude obhajovat brněn-
ská Technika, která v loňském fi nále 
těsně zdolala domácí Nuclears 5:4. 
Tuto dvojici doplní další tři družstva 
s nejlepším umístěním na letošním 
mistrovství ČR.

Na významu turnaji dodává nejen 
účast absolutní české špičky do dese-
ti let, ale i termín konání těsně před 
závěrečným vrcholem sezony. 

Týmy tak zároveň se souboji o 
prestižní trofej absolvují i důkladnou 
prověrku před Českým baseballovým 
pohárem. Ten se hraje stejně jako 
turnaj „Na Hvězdě“ formou takzva-
ného Coach-Ballu, kdy hráčům nad-
hazuje míč jejich trenér, neboli kouč.

Dějištěm třebíčské vrcholné akce, 
nad kterou převzal ofi ciální záštitu 
starosta města Ivo Uher, bude letos 
výjimečně baseballový areál u rybní-
ku Zámiš. 

„V prostoru tradičního konání na 
hřišti bývalé Rudé Hvězdy se místo 
hráčů prohání těžká technika. Důvod 
je jednoduchý, právě probíhající výstav-
ba nového baseballového stadionu.“ 
vysvětluje zakladatel a organizátor 
turnaje „Na Hvězdě“ Robert Vávra a 
dodává: „Rádi proto letos přesuneme 
zápasy na opačný konec města. Nový 
stadion nám v příštích letech umožní 
přivést na Vysočinu špičkové týmy i v 

BASEBALL patří v Třebíči k oblíbeným sportům. Foto: archiv klubu

Na Vysočině se bude hrát o trofej

dalších kategoriích. Časem se zde di-
váci určitě dočkají dalších významných 
turnajů včetně mezinárodních střetnu-
tí.“

Coach-Ballový turnaj „Na Hvězdě“ 

si už své jméno vybudoval. Nejlep-
ší české kluby představí své týmy do 
deseti let v sobotu 4. září na hřištích 
baseballového areálu u rybníku Zá-
miš v Třebíči. První zápasy začnou v 

10,00 hodin, závěrečné fi nále je plá-
nováno po šestnácté hodině. Přijďte 
i vy podpořit jediného zástupce Vy-
sočiny, domácí tým mladších žáků 
Nuclears!  – rv-
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Třebíčské noviny

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - 
Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt 
Ing. Ladislav Tomáš, tel.: 776 143 
134, E-mail: Ladislav.Tomas@cez.cz

4. 9. 2010 Havlíčkobrodská pade-
sátka, turistický pochod v Havl. Bro-
dě, start v zasedací místnosti MÚ, 
V Rámech, trasy pěší 8, 15, 25, 35 
a 50 km, cyklo 30, 50 a 70 km (akce 
Dvoustovka). Trasy vedou na Lipnici 
nad Sázavou, Vysokou, Bartoušov a 
Pohled. (Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 6.07 nebo 7.35 z Boroviny v 6.11 
nebo 7.39, příjezd do Havl. Brodu v 
7.52 nebo 9.12. Návrat vlakem z Havl. 
Brodu v 14.05, 16.05, 16.50, 18.05.).

4. 9. 2010 Pochod Znojemským 
Podyjím, turistický pochod ve Zno-
jmě, start v hotelu Kárník, Zelenářská 
25, trasy pěší 2 až 50 km, cyklo 32 a 
50 km. Trasy vedou údolím Dyje na 
Králův stolec, Sealsfi eldův kámen, 
Šobes, Nový hrádek a Hardeggskou 
vyhlídku. (Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 6.07  (z Boroviny v 6.11),  ze 
Starče v 7.20. Návrat vlakem ze Zno-
jma v 14.59, 17.04, 19.04.).

4. 9. 2010 Dukovanské stezky, tu-
ristický pochod se startem na JE Du-
kovany, trasy pěší 7, 15, 25 a 35 km. 
(Podrobnosti a informace o autobu-
sové dopravě u pořadatele.)

10. 9. 2010 Kolem noční Jihlavy po 
historických pamětihodnostech, tu-
ristický pochod v Jihlavě, start od 17 
do 19 hod. na Hrádku v parku Heu-
los, trasy pěší 7 a 15 km (akce Dvou-
stovka). (Doprava vlastními auty, od-
jezd v 16.15 od AN.)

11. 9. 2010 Pochod Třebíč - Ja-
lovec, turistický pochod v Třebíči, 
start 7.00 - 9.30 v Třebíči z turistické 
chaty na Babáku (trasy pěší 20 km a 
cyklo) a 8.00 - 10.30 v Přibyslavicích 
- Hospoda na Radnici - naproti kos-
telu (trasy pěší 9 a 30 km start, trasa 
20 km kontrola), cíl 11 - 15.30 hod. v 
chatě SK SKI Třebíč na Jalovci.

Pěší trasy:
  9 km:  Okříšky - Přibyslavice - Čí-

chov - Jalovec
20 km:  Třebíč - Račerovice - Nová 

Ves - Přibyslavice - Číchov - Jalovec
20 km:  Třebíč - Padrtův mlýn - 

Červený mlýn - Přibyslavice - Číchov 
- Jalovec

30 km:  Okříšky - Číchov - Dolní 
Smrčné - Rokštejn - Doubkov - Brtni-
ce - Jalovec.

Cyklotrasy:
46 km:  Třebíč - Benetice - Bransou-

ze - Číchov - Jalovec - Nová Ves - Tře-
bíč

67 km:  Třebíč - Trnava - Budišov - 
Svatoslav - Bransouze - Jalovec - Tře-
bíč

(Do Okříšek vlakem z Třebíče hl. 
n. v 7.35, 8.31, 9.25, z Boroviny v 
7.39, 9.29. Návrat vlakem z Čícho-
va v 13.59, 16.06, 18.00, z Okříšek 
v 14.12, 15.07, 16.13, 17.07, 18.07, 
19.07 nebo autobusem z Okříšek v 
16.43, 18.43).

11. 9. 2010 Cestami Oktaviána 
Strádala, turistický pochod v Hum-
polci, start v sokolovně, trasy pěší 
10, 20 a 30 km, cyklo 18, 30 a 60 km.  
Trasy vedou na hrad Orlík, přes Nový 
dvůr, Kejžlice, Budíkov a Hadinu zpět 
do Humpolce, kde je pomník Hliníka 
a Hliníkovo minimuzeum. (Odjezd 
z Třebíče autobusem v 7.20. Návrat 
z Humpolce autobusem v 15.40, 
17.40.)

17. 9. 2010 Pohádková Třebíč, dob-
rodružný pochod v Třebíči, start od 
16.00 do 18.00 hod. na Karlově ná-
městí u Malovaného domu, trasa pěší 
7 km. Cíl s občerstvením: klubovna 
KČT na Babáku. Baterky s sebou.

18. 9. 2010 Pelhřimovské pěšinky 
po střeše Evropy, hvězdicový pochod 
na Křemešník, hlavní trasa z Nové 
Bukové 20 km, cíl u rozhledny Pípal-
ka mezi 11 - 12 hod. Trasu je vhodné 
volit na Křemešník s rozhlednou a 
pokračovat přes Nový Rychnov, Čer-
tův hrádek, Čeřínek a vracet se NS 
do Dolní Cerekve. (Odjezd z Třebí-
če vlakem z hl. n. v 6.07, z Boroviny v 
6.11. Návrat vlakem např. z Pelhřimo-
va, Rynárce, Zajíčkova, Nové Bukové, 
Horní Cerekve, Dolní Cerkve, Kostel-
ce nebo Jihlavy.).

18. 9. 2010 Polenský mrkvanec, tu-
ristický pochod v Polné, start na ná-
městí, trasy pěší a cyklo 10, 20 a 50 
km. Trasy vedou na Dobroutov, Zhoř, 
Stáj a údolím Stájského a Ochozské-
ho potoka. Lze si projít i Pojmannovu 
a Klementovu stezku. (Doprava vlast-
ními auty.)

18. 9. 2010 Se Sokolem kolem 
Žďáru, turistický pochod ve Žďá-
ru nad Sázavou, start v sokolovně 
Zámek, Dvorská 14, trasy pěší 10, 
20, 25, 35 a 45 km, cyklo 15 až 100 
km. (Odjezd autobusem z Třebíče 
v 6.56. Návrat ze Žďáru vlakem v 
15.32, 16.10, 17.32 (přes H. Brod a 
Jihlavu) nebo autobusem v 16.05.)

24. - 26. 9. 2010 Jede Kudrna 
okolo Brna, hlavní akce KČT s tu-
ristickým pochodem v Brně - Bys-
trci, start ve Společenském centru 
Bystrc na Odbojářské ulici, trasy 
pěší 10, 20, 30 a 42 km, cyklo 20, 40 
a 60 km (pochod IVV a IML, akce 
Dvoustovka). Mezinárodní setkání 
příznivců turistiky z 20 zemí světa. 
V sobotu a neděli pochody probíha-
jí v oblasti Brněnské přehrady, Po-
hádky máje a Moravského krasu. V 
pátek Kolomaznický pochod přátel-
ství k hradu Špilberk. Možnost pře-
spání nebo účast v libovolný den. 
V sobotu taneční zábava.(Do Brna 
dobré spojení, odjezd podle zvole-
ného dne na jeden či více dní.).

25. 9. 2010 Bratislava, kráska na 
Dunaji.  Zájezd KČT Třebíč, při-
hlášky do naplnění autobusu. Čeká 
nás Bratislavský hrad, Bratislavské 
UFO (výjezd výtahem v noze  No-
vého mostu na vyhlídkovou plo-
šinu), procházka historickou Bra-
tislavou, lodí k soutoku Moravy a 
Dunaje na hrad Děvín. (Odjezd zá-
jezdovým autobusem v 5.00 až 5.30 
z různých míst Třebíče.).

25. 9. 2010 Proti proudu Želetav-
ky, turistický pochod vodáků Mor. 
Budějovice, start v 10.30 hod. na 
vlakovém nádraží Jemnice, trasa 17 
km. (Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 8.31 nebo ze Starče v 9.30 (pří-
jezd do Jemnice v 10.29). Návrat 
vlakem z Mor. Budějovic v 18.04).

25. 9. 2010 Nonstop stříbrnou 
stopou, turistický pochod v Jihla-
vě - Bedřichově, start na hl. nádraží 
ČD Jihlava, cíl v ATC Pávov, trasy 
pěší 12, 20, 30 a 50 km, cyklo 30 až 
100 km (Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 6.07 nebo 7.35, z Boroviny 
v 6.11 nebo 7.39. Návrat vlakem z 
Jihlavy v 13.30, 14.39, 15.32, 16.39, 
17.30.).

Turistika

V sobotu 7. srpna se v Sedlčanech 
konal tradiční vrchol kvadriatlonové 
sezóny - mistrovství světa v krátkém 
kvadriatlonu na tratích 1,5 km plavá-
ní, 7 km jízdy na kajaku, 40 km jízdy 
na kole a 10 km běhu. Klání, o jehož 
popularitě svědčí i vysoká účast před-
ních zahraničních účastníků, nese 
název Czech Diamont Man, a je záro-
veň součástí kalendáře Světového po-
háru. Na startu se prezentovala stov-
ka závodníků z Ukrajiny, Maďarska, 
Rakouska, Německa, Anglie, Polska, 
Portugalska a ČR, kterým náročný zá-
vod ještě znepříjemnil vytrvalý déšť.

Nejlépe se s nástrahami závodu vy-
pořádal Ukrajinec Anatolij Nesterov, 
který zvládl trať za 2:48,25 h, před 
nestárnoucí legendou tohoto sportu 
a několikanásobným mistrem světa 
Miroslavem Podborským a Maďarem 
Hóborem (syn někdejšího mistra svě-
ta).

Na letošní výborné výsledky tam 
navázal závodník TJ Spartaku Třebíč 
Petr Mejzlík. Čtvrtý start ve světo-
vém poháru (předchozí závody Ibiza, 
Steinberg, Týn nad Vlt.) proměnil ve 
čtvrté vítězství kategorie mužů nad 
50 let. Po zisku titulu mistra Evropy, 
následně zisku titulu mistra ČR, vy-
bojoval titul mistra světa (čas 3:23,26 
h). Druhé místo obsadil Zd. Skalický 
(ČR) a třetí místo D. Baker (GBR).  
Závodu se ze stejného oddílu zúčast-
nil také Milan Procházka. V katego-
rii nad 40 let tam obhajoval loňskou 
bronzovou medaili. Čas 3:17,00 h le-
tos stačil na 5. místo.

 Seriál Světového poháru pokračuje 
v září závodem MS v dlouhém kvad-
riatlonu v Německu v Kolíně nad Rý-
nem (koná se 1x za 3 roky) a končí 
fi nálovým závodem v Anglii (Corn-
wall).  -pm-

Petr Mejzlík se stal mistrem světa

Český pohár v triatlonu pokračoval 
v sobotu 24. července šestým dílem. 
Již po třinácté se v Mělníku uskuteč-
nil závod, který přilákal navzdory 
deštivému počasí početné startovní 
pole. Letošní ročník se uskutečnil ja-
ko Mistrovství republiky na tratích 
sprintriatlonu pro kategorii elite. Ve 
všech ostatních kategoriích se bojo-
valo o body do ČP 2010. Své zastou-
pení tam měl i TJ Spartak Třebíč.

 Dopolední program odstartoval žá-
kovskými závody, kde v kategorii do 
13 let na trati 0,2-4-1 km doběhl na 
2. místě Jan Dokulil a mezi staršími 
žákyněmi byla Petra Cahová /TJ/ na 
místě devátém.

 V odpoledním programu se posta-
vilo na start 94 jednotlivců ve spo-
lečném závodě dorosteneckých ka-
tegorií s Age Groups. Tento závod 
proběhl na trati 0,5-15-3,5 km. Mezi 
dorostenci obsadil 5. místo Vítězslav 
Kučera a hned za ním doběhl Karel 

Rymeš. Mezi dorostenkami se na 6. 
místě umístila Marika Zahradníčko-
vá. V mužích nad 50 let doběhl na 4. 
místě Petr Mejzlík.

 Následující závod na trati 0,75-20-5 
km byl již dílem seriálu MČR a byl 
vyvrcholením celého sobotního pro-
gramu. S elitou odstartovali společně 
i junioři. Mezi nimi dokončil Lukáš 
Dokulil na 8. místě a mezi juniorkami 
se na 2. místo prosadila Lucie Vavero-
vá /oba TJ/. Zajímavostí závodu by-
lo, že se nově uskutečnil jako souboj 
pohlaví.

Ženy startovaly s náskokem 8:35 
min před muži, což odpovídalo ro-
zestupu z loňska. Celkové výsledky 
hodně ovlivnily pády při cyklistice 
na mokré vozovce, naštěstí bez váž-
nějších následků. Vítězka žen Kate-
řina Stonová byla přesto předstižena 
celkovým vítězem závodu Filipem 
Ospalým.  -pm-

Pokračoval Český pohár

V českých regionech se v posled-
ních letech výrazným způsobem 
prosazuje fenomén in-line bruslení. 
Rok co rok přibývají cyklostezky, 
komunita bruslařů se rozšiřuje. 

Spolu s tímto trendem se do Čes-
ka dostávají i takzvané BladeNights 
– hromadné večerní vyjížďky brus-
lařů ulicemi měst – a právě ty smě-
řují nyní i do Třebíče! 

Ve spolupráci s Městskou policií 
Třebíč, Zdravým městem Třebíč a 
Policií ČR se organizátorům akce 
ze společností NAY Elektrodom a 
HEPA outdoor fi tness podařilo při-
vést tuto mimořádnou záležitost i 
na Horácko. 

Formát akce je přizpůsoben široké 
veřejnosti – účast je zcela bezplatná, 

tempo vyjížďky příjemné, v žádném 
případě se nejedná o závod. 

Pro zpestření atmosféry je na akci 
přítomný radiojeep, který baví brus-
laře jak před zahájením vyjížďky, 
tak v celém jejím průběhu. V pátek 
3. září je start vyjížďky  naplánován 
na 20.30 hodin z parkoviště na uli-
ci Polanka a celá akce začíná již od 
19.30 hodin na stejném místě!

BladeNights vznikly před lety ve 
velkých evropských metropolích a 
s úspěchem nyní probíhají na mno-
ha místech Evropy, Česká republi-
ka přitom není výjimkou – v Praze, 
Ostravě, Olomouci i v dalších měs-
tech se jich pravidelně účastní na ti-
síce bruslařů.     
 -za-

Do Třebíče míří novinka
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